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Galaţiul riscă 
să rămână 

fără industrie

LA KAUFLAND, 

UN PREŢ 

PE PRODUS, 

ALTUL LA RAFT
PRACTICĂ. Recent, am 

primit la redacţie o sesizare referitor 

la diferenţa dintre preţul de pe 

produs şi preţul de pe raft la anumite 

produse din carne din Kaufl and. 

Comisarii CJPC au controlat şi ne-au 

transmis rezultatul.  > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 31.10.2023

România are un risc crescut de dezindustrializare, în condiţiile în care ponderea 

industriei în PIB a avut scăderi accentuate în ultimii zece ani, avertizează 

Asociaţia Marilor Consumatori de Energie din România (ABIEC), din care face 

parte şi Combinatul Liberty Galaţi. . Ovidiu Amălinei 

04eveniment
Şoferii gălăţeni, 
amendaţi cu peste 
200.000 de lei

03eveniment
Femei lovite
pe trecere
la Grădina Botanică

09social
ByteForce, echipa 
de robotică de la CNVA, 
la Alba Iulia 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Hangar transformat în 
spaţiu neconvenţional pentru 
spectacolele Teatrului Dra-
matic „Fani Tardini”, parcuri 
şi o parcare supraterană, asta 
îşi doresc autorităţile locale să 
amenajeze pe amplasamentele 
pe care, în acest moment, le 
ocupă Ecosal. Acest serviciu 
public ar urma să fi e relocat 
în zona Barboşi, după cum 
a anunţat, recent, primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ Pu-
cheanu. > pag. 05
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editorial
viaţa liberă
Albă ca Zăpada, neagră și fără pitici

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Scoaterea esenţei din 
lucruri, oameni sau 
situaţii, pretinzând că 
”lărgirea” graniţelor 

de percepţie şi acceptare este 
cheia către noua civilizaţie, 
atinge cote de neimaginat. 
Pare preocuparea generală a 
umanităţii să îşi răscumpere 
pe undeva unele greşeli istorice 
prin ridicarea la un nivel 
suprem a principiului non-
discriminării. Asta în ciuda 
faptului că prea multă non-
discriminare, la fel ca orice e 
prea mult, poate strica, bate la 
ochi şi distruge.

Ultima ”găselniţă” pe care 
personal o consider dusă dincolo 

de limitele absurdului nu ne 
aparţine, ci vine de peste Ocean, 
dar are darul de a distruge 
mirajul care a bucurat copilăria 
a zeci de generaţii de pe întreaga 
planetă. Afl ăm că noua versiune 
ecranizată a celebrului basm 
”Albă ca Zăpada”, un clasic de 
neratat pentru orice prunc de pe 
lumea asta, nu va mai avea pitici! 
Pentru că prezenţa piticilor în 
frumosul basm i-ar putea face 
să se simtă jigniţi pe oamenii 
care suferă de nanism. Adică 
sunt mici. Și nu doar cei șapte 
năstrușnici, care, în defi nitiv 
dau farmec, conţinut și esenţă 
poveștii, vor fi  eliminaţi, ci și 
salvarea prinţesei de către prinţ! 
Celebrul sărut care o readuce la 
viaţă pe Albă ca Zăpada va deveni 
istorie, pentru că, nu-i așa, suntem 
în 2023, iar Albă ca Zăpada este 

o femeie independentă, care se 
descurcă singură, iar un prinţ 
salvator nu va face decât să le 
jignească pe feministele care 
conduc mașina, casa, lumea 
întreagă! Mai departe, afl ăm că 
nici Albă ca Zăpada, lăsată fără 
pitici și prinţ salvator, nu mai 
are tenul ca spuma laptelui. Nu, 
nu, pentru că ar fi  de neconceput 
ca persoanele de culoare să se 
simtă discriminate de prea multă 
”albeaţă” într-un basm cu care 
nu cred că au avut vreodată vreo 
problemă. Așa că o actriţă cu 
origini columbiene și ten măsliniu 
a fost introdusă în locul unei 
primadone cu chip de porţelan.

Unde vreau să ajung. În goana 
după non-discriminare și grija 
de a nu-i ”supăra” pe unii sau 
pe alţii, abolim chestiuni de 
logică și bun-simţ. Încercând să 

rescriem reguli, legi, impunând 
interdicţii și ridicând alte 
opreliști, încercând să reformăm 
idei și concepte, scoatem esenţa și 
amplifi căm haosul. Așa am ajuns, 
inclusiv noi, românii, să visăm 
la civilizaţie, dar fără educaţie 
și disciplină. La prosperitate, 
fără muncă. Așa am ajuns să ne 
creștem copiii fără a le impune 
limite. Facem experimente cu 
ei, călcând pe coji de ouă ca 
să nu îi traumatizăm, să nu îi 
discriminăm. Tolerăm derapajele 
celor certaţi cu legea sau loviţi de 
diverse anomalii ca să nu se simtă 
”diferiţi” sau ”de necorectat”. 
Devenim fals ipocriţi, iar liberul 
arbitru e tot mai greu pus la 
încercare.

Ei bine, pentru mine, Albă ca 
Zăpada va fi  mereu albă și va avea 
șapte pitici.  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Corbii                              

şi zăpada            

se pun reciproc           

în valoare

VASILE GHICA

sinaxar
1.11.2023

Sf. doctori fără de arginţi u

Cosma și Damian, cei din Asia

u Se cunoaște că a fost 
Helăuinul! O publicaţie cu 
apucături semigazetărești de 
cumetrie și umor involuntar în 
formă continuată a consemnat: 
„Ce-i sperie cel mai tare pe angajaţii 
români. Pe lista temerilor este 
munca peste program.“

Cu alte cuvinte, starea de spirit 
a angajaţilor din România este 
nesperat de bună. Nu-i sperie 
faptul c-ar putea fi  daţi afară, 
ci îngrozitoarea perspectivă 
a muncii peste program. În 
ritmul ăsta, vom afl a, cu aceeași 
surprindere, că „un angajat al unei 
firme din Medgidia s-a speriat 
în aşa hal de faptul c-a lucrat 
2 ore peste program, încât a fost 
declarat ambasadorul pe Medgidia 
al sărbătorii de Helăuin. Iar pentru 
că din pricina sperieturii a albit, 
bărbatul a primit un mic avans 
simbolic din ceea ce-ar putea fi 

un fel de pensie pe caz de boală 
profesională.“

u Încă trăiesc sub imperiul 
emoţiei provocate de evenimentul 
al cărui protagonist este 
fotbalistul Gabriel Tamaș. Presa 
de sport a anunţat, haios, că „Gabi 
Tamaș s-a retras!“

Nu e prima oară când Tamaș 
face acest gest. Invitat la rubrica de 
sport a unei televiziuni obscure de 
la noi, specialistul FRF în mișcări 
subtile cu caracter cinetic, Mihai 
Stoichiţă, a spus: „Așa fac fundașii. 
Se retrag. Iar Tamaș, trebuie să 
recunoaștem, nu este primul și 
nici ultimul jucător care alege să 
facă această mișcare inteligentă 
cu valenţe defensive. Sau, cum 
frumos și plastic spune maestrul 
Ilie de la Sculărie Dumitrescu, 
tranziţia negativă este altceva 
decât tranziţia pozitivă. Să mă 
scuze domnișoara Simona Halep, 

dar așa i se spune acelei tranziţii: 
pozitive!“

u Sunt un mare admirator 
al umorului involuntar fi n, pe 
care-l comit site-uri de știri ce 
divinizează profesionalismul. 
Ca să nu fi u bănuit că, Doamne 
ferește, agresez apa-n piuă, iată 
cât de frumos a scris un astfel de 
site: „Experţii americani au dovezi 
clare despre un obiect zburător 
neidentifi cat. Acesta este un OZN 
autentic.“

E atât de autentic acest obiect 
zburător, încât experţii au 
avut, în sfârșit, revelaţia că este 
neidentifi cat, ceea ce, în mod 
irefutabil, este un pas înainte 
pentru Omenire. „Important e ca el 
să rămână neidentificat, ca să poată 
zbura tot aşa de frumos şi haotic, 
precum o fac OZN-urile autentice!“, a 
spus cu glas gâtuit de emoţie un 
savant american.  .

tragedia
Mic tratat de nesimţire

divina

nec plus ultra
PREZENT printre 

Iubiri Nevertebrate

ION ZIMBRU         (RECURS LA REVENIREA TRECUTULUI REVERS) 

    (!) cu mâinile prin luturi de oale şi de casă,

    cu ochii dinspre zare tocmai luându-şi seama,

    cu glasul dinspre cântec, senină şi frumoasă,

    mi-a spus întotdeauna: SI VIS AMARI, AMA (!)

    (!) desigur, nu e vreme de ALT FELl, nu e vreme

    de NU, de MAI ÎNCOLO, de CE, de NU SE POATE,

    nu-i timp de aşteptare, nu-i timp de anateme,

    chiar dacă sunt şi-atâtea iubiri nevertebrate (!)

    (!) nu-i timp de dat afară când văd câtă răbdare

    aşează-ntru iubire de păsări, oameni, plante,

    nu-i vreme unde verbul să-şi ceară conjugare

    la timpu-n care-acestea le pierd pe celelalte (!)

    (!) totu-i de spus acuma, totu-i de-adus încoace,

    totu-i de dat spre sufl et, aşa, cum zice MAMA -

    parcă o văd şi astăzi, printre război şi pace,

    strigând în urma-mi, blândă: SI VIS AMARI, AMA (!)

şi ţara se piaptănă
A fost descoperit OZN-ul 

cu neidentifi catul mărit

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
acă toată viaţa face parte 
din toată moartea, şi dacă 
toată moartea face parte 

din toată viaţa, şi dacă ştiu cât/
cum linia infi nitezimală dintre 
aceste două elemente fi reşti/
barbare... oare la ce mama 
zmeilor mă mai înclin în faţa 
zidurilor oarbe ale in/diferenţei 
în puzderii pe scoarţa acestui 
rotund? Dacă nimeni cultivă 
nimicul, şi dacă nimicul se lasă 
cules de tot... oare la ce mama 
pădurii mai sper să se îndrepte 
ce-i strâmb prin defi niţie, şi încă 
şi mai strâmbat prin cinism şi 
mizerie fi zică şi morală? Dacă 
bunul simţ  a devenit un moft, 

un „articol“ de lux, un apanaj 
al regilor care abia mai sufl ă 
doar în cărţile de „joc“... oare 
la ce mama mă-sii mai stau cu 
ciomagul în cumpănire, mai 
răsădesc iluzii şi expectative, 
mai cred aiurea că târtanii şi 
ticăloşii contemporani vor avea 
demnitatea lui Lică Sămădăul? 
Nimeni, absolut nimeni, nu 
mai are nici măcar puterea 
de remuşcare a lui Iuda, omul 
care, în mintea-i lucidă şi 
înfi erbântată de „perspective“, 
a crezut că face/negociază 
ultima vânzare din Istoria lui 
şi a noastră. Ce mult s-a înşelat 
Iscariotul, sărmanul simbol 
al trădării! Habar nu avea 
mizerabilul naiv că în două 
mii şi ceva de ani minciuna şi 

trădarea şi sperjurul au depăşit 
graniţele imaginaţiei insului 
normal, că toţi mârşavii, netoţii, 
plagiatorii şi siniştrii aleşi nu 
vor da nici un ban înapoi, cum 
a procedat domnul Iuda! Aceşti 
iluştri mâncători de ciuperci 
halucinogene, de veleitari 
consumatori de borş fl ăcău şi 
rahat popular... (se găseşte pe 
toate drumurile, nu?)... ar trebui 
să-i facă statuie vânzătorului 
de Mântuire, să i se închine cu 
toate neamurile lor de baroni 
şi cicisbei înfumuraţi! Dacă am 
o singură viaţă plină de toată 
moartea, şi dacă am o singură 
moarte plină de toată viaţa... (să 
mă contrazică cine are curaj, 
dar nu de tipul celor anonimi 
năclăiţi de nesimţire!)... atunci, 

ce mama zmeilor, ce mama 
pădurii şi ce mama mă-sii mai 
stau cu ghioaga în cumpănire 
şi ascult cum mă scot din 
circulaţie mârlanii care-i plâng 
pe umăr unui infractor de talia 
fostului cioban/parlamentar 
european, iar acum primeşte 
slujbe pe tavă din partea unui 
cler la fel de nesimţit? Ar trebui 
să se înfi inţeze un Minister al 
Psihologiei Naţionale, şi sunt 
sigur că 99 din sută-i necesar/
urgent să se aşeze la rând! Ce 
toleranţă (?)... când obedienţa a 
ajuns simbol existenţial, când 
tupeul jurului meu frizează 
ticăloşia, şi „credinciosul“ (în 
chiloţi şi în papuci) intră în 
Prefectură şi în Biserică, dar 
trage şi o fl egmă la intrare?    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Două magazine Lidl 
din Galaţi, propuse 
spre închidere
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Două magazine Lidl din Galaţi se 

afl ă pe lista celor șase din toată 

ţara propuse spre a fi  închise, 

pentru o perioadă de șase luni, 

după ce comisarii CJPC au 

constatat aici abateri repetate 

în ceea ce privește menţinerea 

curăţeniei. 

Reprezentanţii Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia Con-
sumatorilor (ANPC) au transmis 
marţi, printr-un comunicat de 
presă, citat de hotnews.ro, că 

a fost desfăşurată, în ultimele 
zile, o amplă campanie de ve-
rifi care a modului în care sunt 
respectate prevederile legale în 
vigoare, în domeniu, în maga-
zinele operatorului economic 
SC Lidl Discount SRL.

295 de magazine Lidl din 
toată ţara au fost controlate de 
comisarii Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatori-
lor, fi ind găsite mai multe ne-
reguli, printre care legume şi 
fructe stricate, vânzarea unor 
produse cu diferenţe de gra-
maj, condiţii de depozitare ne-
corespunzătoare, cu rugină şi 

reziduuri. În urma neregulilor 
constatate, comisarii ANPC au 
aplicat 757 de amenzi contra-
venţionale, în valoare de circa 
7,5 milioane de lei. 

Comisarii ANPC au mai de-
cis oprirea temporară a pres-
tării serviciilor până la reme-
dierea defi cienţelor pentru 23 
de puncte de lucru, au propus 
închiderea temporară a unităţii 
pe o perioadă de până la şase 
luni, pentru patru unităţi, din 
judeţele Botoşani, Galaţi şi Giur-
giu, dar şi închiderea tempora-
ră a unităţii pe o perioadă de la 
şase luni la un an pentru şapte 

puncte de lucru, din Regiunea 
Bucureşti-Ilfov. 

Cele două magazine din Ga-
laţi care sunt propuse spre a fi  
închise sunt, așa cum am afl at 
de la Carmen Tudor, comisar-șef 
adjunct al CJPC Galaţi, cel din 
strada Oltului nr. 3 și cel din 
strada Nicolae Mantu nr. 67, în 
care au fost constatate abateri 
repetate la menţinerea igienei. 
Toate cele șase magazine Lidl din 
judeţul Galaţi au fost verifi cate 
în cadrul acestei acţiuni de con-
trol, aplicându-se cinci avertis-
mente și 19 amenzi, în valoare 
totală de 161.000 de lei. .

CONTROALE ALE PROTECŢIEI CONSUMATORILOR  .  IGIENĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi şi 

astăzi, 1 noiembrie, în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Asachi și 

strada 1 Decembrie 1918; strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Oţelarilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; strada Brăilei, între strada 

Frunzei și strada Domnească.  

. M. Constandache  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două femei care încercau să 
traverseze strada în zona Comple-
xului Muzeal au fost lovite în plin 
de o mașină al cărei șofer nu le-a 
observat la timp. În încercarea de 
a evita impactul, conducătorul 
auto a lovit un parapet de pe mar-
ginea drumului, însă mașina s-a 
răsturnat. Din fericire, cel afl at la 
volan a scăpat teafăr. Accidentul 
s-a petrecut marţi dimineaţă, la 
o oră la care trafi cul în zonă este 
foarte aglomerat.

”Din verifi cările preliminare 
efectuate de poliţiștii din cadrul 

Biroului Rutier Galaţi s-a stabilit 
faptul că un bărbat, cu vârsta de 
26 de ani, din municipiul Galaţi, 
în timp ce conducea un autotu-
rism pe bulevardul Marea Unire, 
având direcţia de deplasare din-
spre strada Cloșca spre strada 
Regiment 11 Siret, ar fi  surprins 
și accidentat două femei, cu vâr-
stele de 48, respectiv 46 de ani, 
ambele domiciliate în localitatea 
I.C. Brătianu, din judeţul Tulcea, 
care s-ar fi  angajat în traversarea 
străzii pe marcajul pietonal. În-
cercând să evite accidentarea ce-
lor două femei, bărbatul ar fi  tras 
brusc de volanul autovehiculului 
care a lovit parapetul de protec-

ţie afl at pe marginea străzii în 
direcţia sa de deplasare, după 
care s-a răsturnat pe carosabil”, 
a precizat ag. șef pr. Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. 

 Cele două femei, rănite, au 
fost preluate de echipaje de la 
ambulanţă și transportate la spi-
tal pentru acordarea de îngrijiri 
medicale. Poliţiștii au stabilit că 
tânărul de la volan nu băuse și 
că avea actele în regulă. În ca-
uză a fost deschis un dosar pe-
nal pentru vătămare corporală 
din culpă, pentru a se stabili cu 
exactitate circumstanţele în care 
a avut loc accidentul.  .

accident
Femei lovite pe trecere la Grădina Botanică 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 noiembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiștilor și Combinatului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona localităţilor In-

dependenţa și Ivești, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Slobo-

zia Conachi și Cudalbi. Pe DE 581, un radar va fi  prezent 

la Priponești.  . Mariana Constandache

foto IPJ Galaţi u
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La Kaufland, 
un preţ pe caserola 
cu carne, altul la raft
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Pe 20 octombrie 2023, am 

primit, din partea unui gălăţean, 

o sesizare referitor la diferenţa 

dintre preţul de pe produs și 

preţul de pe raft la anumite 

produse din carne, din categoria 

celor apreciate și căutate de 

clienţi, mai ales datorită tarifelor 

mai prietenoase, pe rafturile 

magazinelor Kaufl and.   

„Astăzi, la Kaufland, am 
avut surpriza să descopăr că 
produsele aveau un preţ la raft 
și alt preţ pe ambalaj (bineîn-
ţeles, mai mare). Am verificat 
mai multe produse de la raionul 
Carne și am descoperit multe 
produse la care preţurile dife-
reau. Discutând cu o angajată 
de acolo, a încercat să mă ame-
ţească cu o explicaţie haluci-
nantă. Aveţi mare grijă la pre-
ţuri!”, ne-a avertizat cititorul 
nostru.

Sesizaţi, comisarii CJPC 
Galaţi au făcut un control în 
unitatea respectivă (cea de pe 
strada Henri Coandă n.a.), iar 
rezultatul îi dă dreptate citi-
torului nostru, reclamaţia sa 
fiind considerată întemeiată. 
„Urmare a acţiunii de control 
efectuate imediat după înre-
gistrarea sesizării, comisarii 
CJPC Galaţi s-au deplasat la 
unitatea indicată, constatând 
că aspectele reclamate se con-
firmă. Astfel, pe caserolele de 
carne pasăre refrigerată, pro-

ducătorii înscriu un preţ (re-
comandat). Din raţiuni comer-
ciale, vânzătorul poate decide 
să vândă produsul cu preţ mai 
mare sau mai mic decât cel în-
scris pe caserolă, ceea ce face ca 
pe eticheta de raft să apară un 

alt preţ decât pe ambalaj, ceea 
ce duce la crearea unei stări de 
confuzie pentru consumatori. 
Acest comportament se consi-
deră comportament incorect și 
practică comerciala incorectă, 
fiind aplicate sancţiuni con-

form legislaţiei în vigoare. De 
asemenea, s-a dispus măsura 
încetării acestei practici comer-
ciale”, spune răspunsul primit 
de la Comisariatul Judeţean 
pentru Protecţia Consumatori-
lor Galaţi. ,

COMISARII CJPC GALAŢI AU SANCŢIONAT MAGAZINUL  .  PRACTICĂ

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 O activitate desfășurată, pe 

durata a trei zile, de către 

poliţiștii de la Rutieră, a scos la 

iveală o sumedenie de nereguli 

ale participanţilor la trafi c.  

Astfel, în perioada 27-29 oc-
tombrie, poliţiștii din cadrul 
Poliţiei Municipiului Galaţi, 
de la Biroul Rutier, Secţiile 
1-5 urbane și Secţiile 1-3 ru-
rale, au desfășurat activităţi 
pentru asigurarea disciplinei 
rutiere, prevenirea și comba-
terea accidentelor rutiere pe 
fondul consumului de alcool 
și droguri, precum și pentru 
conștientizarea participanţilor 
la trafic cu privire la pericolul 
la care se expun din cauza ne-
respectării normelor legale re-
feritoare la circulaţia pe dru-
murile publice. 

„Acţiunea s-a desfășurat, cu 
efective mărite, în zona de com-
petenţă teritorială a unităţilor de 
poliţie mai sus menţionate, atât pe 
timp de zi, cât și pe timp de noap-
te.  Astfel, au fost constituite fi ltre 
rutiere pe principalele artere de 
circulaţie, au fost legitimate 1.521 
de persoane și au fost verifi cate 
1.329 de vehicule”, ne-a explicat 
agent-șef principal Ciprian Stoica, 

purtătorul de cuvânt al Inspecto-
ratului Judeţean de Poliţie Galaţi. 
Acesta spune că s-au aplicat 642 
de sancţiuni contravenţionale, în 
valoare totală de 202.650 de lei. Ca 
măsură complementară, pentru 
abaterile constatate, au fost reţi-
nute în vederea suspendării 37 de 
permise de conducere și au fost 
retrase 38 de certifi cate de înma-
triculare. De asemenea, poliţiștii 

au mai constatat 12 infracţiuni la 
regimul rutier, dintre care șapte 
cu șoferi sub infl uenţa alcoolului 
sau a altor substanţe, trei pentru 
conducerea unui autovehicul fără 
permis de conducere și două pen-
tru alte infracţiuni. „Totodată, 
poliţiștii le-au adus la cunoștinţă 
conducătorilor auto prevederile 
Legii 213/2023, «Legea Anastasia», 
care a intrat în vigoare în luna iu-
lie a anului în curs. Potrivit aces-
teia, conducătorul auto, afl at sub 
infl uenţa alcoolului sau a substan-
ţelor psihoactive ori fără a deţine 
permis de conducere, care pro-
voacă un accident rutier soldat cu 
decesul victimei, va fi  condamnat 
la închisoare cu executare, fi ind 
eliminată posibilitatea de a fi  con-
damnat cu suspendarea executării 
pedepsei”, a mai precizat agent-șef 
principal Ciprian Stoica. Oamenii 
legii atrag atenţia asupra faptului 
că astfel de acţiuni vor continua 
și în perioada următoare. ,

acţiune
Şoferii gălăţeni, amendaţi cu peste 200.000 de lei

 GALA                   

„SCRIITORII 

ANULUI“,               

EDIŢIA A VIII-A
IAŞI. Casa de Cultură „Mihai 

Ursachi“ din Iași și Uniunea 

Scriitorilor din România (USR) 

organizează, în perioada 2-3 

noiembrie 2023, Gala „Scriitorii 

anului“, manifestare ajunsă la 

cea de-a VIII-a ediţie.Scriitorii 

invitaţi, care vor susţine lecturi 

publice în cadrul galei de la 

Muzeul „Regina Maria“, sunt: 

Horia Gârbea, Varujan Vosganian, 

Florina Zaharia (președinta 

USR - Filiala Sud-Est), Cassian 

Maria Spiridon, Mircea Bârsilă, 

Gabriel Chifu, Costică Ciocan, 

Aurora Ciucă, Adi Cristi, Vasile 

Dan, Nichita Danilov, Emilian 

Marcu, Ion Mureșan, Andreea 

Iulia Scridon, Valeriu Stancu.

Vineri, 3 noiembrie, de la ora 

18,00, la Palas Mall, juriul alcătuit 

din critici literari recunoscuţi 

(Nicolae Manolescu - preşedinte, 

Ioan Holban, Mircea Mihăeş, Irina 

Petraş, Vasile Spiridon, Răzvan 

Voncu şi Angelo Mitchievici) va 

acorda premiile pentru scriitorii 

laureaţi pentru lunile noiembrie 

2022 - octombrie 2023, precum și 

premiul pentru „Scriitorul anului“.

Evenimentul va fi  moderat de 

Nicolae Manolescu, Gabriel 

Chifu şi Adi Cristi.  . Mioara 

Baciu   
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Hangar transformat în spaţiu 

neconvenţional pentru 

spectacolele Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini”, parcuri şi o 

parcare supraterană, asta îşi 

doresc autorităţile locale să 

amenajeze pe amplasamentele 

pe care, în acest moment, le 

ocupă Ecosal. Acest serviciu 

public ar urma să fi e relocat 

în zona Barboşi, după cum 

a anunţat, recent, primarul 

municipiului Galaţi, Ionuţ 

Pucheanu. 

Regenerarea urbană - care, 
până acum, s-a manifestat cu pre-
cădere în zona centrală a oraşului 
- ar urma să ajungă şi în cartiere. 
Şi să transforme spaţiile generoa-
se dintre blocuri, pe care le ocupă 
Serviciul Public Ecosal, în parcuri 
şi zone de socializare.

 Documentaţie actualizată 
pentru ultimul hangar 

Recent, Primăria municipiu-
lui Galaţi a atribuit un contract 
pentru servicii de proiectare ne-

cesare actualizării documentaţi-
ei pentru obiectivul „Amenajare 
parc strada Anghel Saligny/ strada 
Basarabiei”. Valoarea contractului 
este de 40.000 de lei fără TVA, du-
rata va fi  de patru luni, iar câşti-
gătorul este fi rma ieşeană VRLA 
– Vlad Rachieru Landscape & Ar-
chitecture SRL. 

„Imobilul supus analizei, am-
plasat pe strada Basarabiei nr. 
121E, este proprietatea publică a 
municipiului Galaţi. Terenul su-
pus analizei are o suprafaţă de 
5.870 mp, iar construcţia are o 
suprafaţă de 1.272 mp”, se arată 
în caietul de sarcini al achiziţiei 
publice. Este, de fapt, amplasa-
mentul pe care în acest moment 
îl ocupă Ecosal, iar construcţia 
este hangarul, folosit ca atelier 
auto: „Municipiul Galaţi doreşte 
reabilitarea construcţiei corp C3 
şi amenajarea unui parc pe tere-
nul aferent imobilului. Proiectul 
va cuprinde actualizarea docu-
mentaţiei de avizare a lucrărilor 
de intervenţie şi realizarea lucră-
rilor de modernizare/ punere în 
siguranţă a corpului C3 - hangar 
şi transformarea acestuia în sală 
de spectacole, ţinând cont de pro-

punerile Teatrului Dramatic”, se 
arată în caietul de sarcini. 

„Hangarul este ultima remi-
niscenţă care aminteşte că aici a 
existat aviaţie şi o întreagă cultu-
ră aferentă aviaţiei. Va fi  transfor-
mat într-un spaţiu inedit de spec-
tacole pentru cei de la Dramatic, 
care vor avea încă o casă într-un 
viitor extrem de apropiat”, a decla-
rat primarul în emisiunea „Ediţie 
specială” de la Pro Lider FM.

„Adăpost pentru maşinile de 
gunoi. Ultimul hangar al aviaţiei 
militare, în pericol de demolare”, 
respectiv „Salvat de la demolare. 
Ultimul hangar al aviaţiei milita-
re va intra în circuitul turistic” 
sunt doar două dintre articolele 
publicate în „Viaţa liberă” în 11 au-
gust 2017 şi, respectiv, 2 februarie 
2018, prin care atrăgeam atenţia 
că impozanta construcţie merită 
o soartă mai bună. Merită spus 
că, în 2022, Primăria a încercat să 
atragă fonduri din PNRR pentru 
hangar. 

 Achiziţie publică 
în derulare 

Primăria derulează o achiziţie 
publică pentru serviciile de proiec-

tare necesare studiului de fezabili-
tate pentru obiectivul “Amenajare 
parc și parcare supraterană str. 
Nufărului nr. 24-26”. Este vorba 
despre un amplasament generos, 
ocupat tot de Ecosal: „În prezent, 
pe teren funcţionează Serviciul 
Public Ecosal, care va fi  relocat 
pe alt amplasament”, se arată în 
caietul de sarcini. Studiul de feza-
bilitate ar trebui să prevadă rea-
lizarea unei parcări supraterane, 
reabilitarea suprafeţei şi amena-
jarea unui spaţiu public destinat 
activităţilor de agrement şi soci-
alizare. Asta înseamnă, desigur, 
demolarea construcţiilor exis-
tente - birouri, magazii, pompe, 
bazine etc. 

Proiectul trebuie să cuprindă: 
alei pietonale, spaţii de joacă pen-
tru copii pe categorii de vârstă, 
amenajare peisagistică prin plan-
tare de arbori şi arbuşti, montare 
de mobilier urban specifi c parcu-
rilor, sistem de iluminat exterior 
şi ambiental, reabilitarea reţelelor 
de apă şi canalizare, după caz, sis-
tem automat de irigaţii spaţii verzi 
şi montare sistem de supraveghere 
video. Valoarea estimată a contrac-
tului este de 70.000 de lei fără TVA, 
criteriul de atribuire este „preţul 
cel mai scăzut”, iar documentaţia 
ar trebui să fi e gata în trei luni. 

Primarul Ionuţ Pucheanu a 
declarat la Pro Lider FM că se do-
reşte relocarea Ecosal de pe toate 
cele trei amplasamente pe care în 
momentul de faţă le ocupă. Deci 
nu e vorba doar despre Basarabi-
ei 121E, Nufărului nr. 24-26, ci şi 
despre strada Prelungirea Brăilei 
nr.7A: „Zona pe care Ecosal o ocu-
pă cu birourile în faţa Dedeman 
va fi  şi ea eliberată. Vom vedea ce 
va fi : dacă vor să cumpere cei de 
la Dedeman să extindă parcarea 
sau vom construi un parc aferent 
zonei respective”, a spus edilul-
şef. , f oto: Anca Melinte 

ACHIZIŢII PUBLICE PENTRU DOCUMENTAŢII  .  PROIECTE

 A FOST ODATĂ, 

CA NICIODATĂ...

ISTORIE. În vreme ce 

hangarele aeroportului civil pe 

care l-a avut Galaţiul sunt doar 

o amintire, hangarul fostului 

aerodrom militar a rezistat. „Ultimul 

mohican“, aşa îl numeşte Violeta 

Ionescu, coautoarea cărţii „Galaţi 

- o poveste cu aviatori“, alături 

de cercetătorul Dan Antoniu, 

precizând că acesta a fost primul 

şi a rămas ultimul hangar al aviaţiei 

în Galaţi. Semeaţa construcţie de 

azi i se datorează Grupului 3 Aviaţie 

de luptă (înfi inţat pe 1 ianuarie 

1917, la Folteşti, la 44 kilometri 

de Galaţi), căruia, pe 13 martie 

1920, i s-a destinat „ca reşedinţă 

oraşul Galaţi“, aerodromul fi ind 

instalat „la sud-vest de şoseaua 

Tecuci, în dosul Cazărmilor Artileriei 

Călăreţe“. Hangarul a rămas aici şi 

după ce aviaţia militară s-a mutat 

lângă aeroportul civil, unde, potrivit 

Violetei Ionescu, „în perioada 

1924-1926 se construiesc cele cinci 

hangare ale aviaţiei militare, odată 

cu clădirile anexe ale personalului 

militar. Situat la intersecţia străzilor 

Basarabiei - Anghel Saligny, 

hangarul a primit şi alte destinaţii: a 

fost depou de tramvaie, garajul unei 

fi rme de utilaje auto, iar în prezent 

aparţine Ecosal. Angajaţii serviciului 

de salubrizare sunt mulţumiţi că 

au unde-şi repara maşinile din 

parcul auto şi tocmai de aceea l-au 

menţinut în bună stare.  . Anca 

Melinte 

299,3492UU

gram aur

5,1639UU

franc elveţian gra

4,6585UU

dolardola

4,9669OO

euro

Autorităţile locale vor 
să scoată Ecosal din oraş
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Întrevedere cu 
soţia cetăţeanului 
româno-israelian 
răpit în Gaza
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ella Haimi, soţia cetăţeanului 

româno-israelian Tal Haimi, răpit 

în Fâşia Gaza, s-a întâlnit marţi 

cu premierul Marcel Ciolacu, 

la Palatul Victoria, precizând, 

la fi nalul întrevederii, că i-a 

solicitat prim-ministrului „ajutor 

şi informaţii“ cu privire la situaţia 

la zi a soţului său. 

Ea a afi rmat că în cursul dis-
cuţiilor a simţit solidaritatea 
premierului român. „Am avut o 
întâlnire bună. Vreau să îi mulţu-
mesc prim-ministrului pentru că 
s-a întâlnit cu noi. A fost o întâl-
nire importantă şi am sentimen-
tul că şi el este alături de mine, 
ca la toate celelalte întâlniri, dar 
el este prim-ministru. Noi şi am-
basadorul Azar îi reamintim da-
toria constituţională pentru Tal, 
pentru că este cetăţean român. 
Şi pentru toţi ceilalţi ostatici din 
Fâşia Gaza. I-am cerut lucruri 
critice şi a spus că va ajuta. Este 
foarte important pentru mine“, a 
declarat Ella Haimi. 

Întrebată despre ce lucruri 
esenţiale este vorba, ea a răspuns: 
„Nu vreau să spun prea multe, dar 
am cerut ajutor şi informaţii“. „Şi 
vom păstra legătura după ce mă 
voi întoarce în Israel. În ceea ce 

mă priveşte, aş vrea să obţin o 
fotografi e. Vreau o fotografi e cu 
Tal. Vreau să ştiu dacă este mort 
sau viu. Vreau să ştiu care este 
situaţia în acest moment, pentru 
că nu am nimic. Şi vreau să ştiu. 
Acesta va fi  un succes pentru 
mine, pentru familie“, a punctat 
Ella Haimi. 

În context, ea şi-a exprimat 
speranţa că situaţia ostaticilor 
din Fâşia Gaza va fi  soluţionată 
cât mai rapid, înainte de extin-
derea operaţiunilor declanşate 
de forţele armate israeliene în 
zonă. „Mi-aş dori. Acesta este 
principalul scop pentru mine, 
să îi aduc acasă cât mai repede 

posibil, pentru că nu mai avem 
timp. Cu fi ecare minut vor muri. 
Ar trebui să se termine cât mai 
repede posibil“, a declarat Ella 
Haimi. 

La rândul său, premierul 
Marcel Ciolacu a declarat că, 
la întâlnirea cu Ella Haimi, i-a 
transmis acesteia un mesaj de 
susţinere. „Am încurajat-o pe 
doamna Haimi să-şi păstreze 
speranţa şi încrederea. Îi suntem 
alături şi o vom sprijini să treacă 
peste această situaţie dramatică. 
Guvernul României şi toate au-
torităţile statului român menţin 
legătura strânsă cu statul Israel 
şi fac tot ce este posibil pentru 

a-i ajuta pe toţi cei cărora acest 
război le-a adus suferinţă. Con-
damnăm cu fermitate actele de 
terorism şi atacurile asupra co-
piilor, femeilor şi civililor. Toate 
eforturile României se îndreaptă 
spre încetarea confl ictului şi re-
stabilirea păcii“, a afi rmat prim-
ministrul Ciolacu, citat într-un 
comunicat al Guvernului. 

La întâlnirea cu premierul 
român, alături de Ella Haimi s-a 
afl at ambasadorul statului Israel 
la Bucureşti, Reuven Azar. Luni, 
Ella Haimi şi ambasadorul israe-
lian în România au avut o întâlni-
re, la Parlament, cu preşedintele 
Senatului, Nicolae Ciucă. .

ELLA HAIMI, LA PALATUL VICTORIA  .  SUSŢINERE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Pescarii din Deltă şi Adminis-
traţia Rezervaţiei Biosferei Delta 
Dunării (ARBDD) vor ca ordinul 
de prohibiţie a pescuitului de 
anul viitor să includă o secţiu-
ne separată dedicată activităţii 
tradiţionale din rezervaţie care 
să prevadă dreptul conducerii 
ARBDD să intervină în situaţii 
de excepţie. 

În timpul primelor discuţii 
purtate de autorităţi şi organi-
zaţiile de pescari pe tema ordi-
nului de prohibiţie a pescuitului 
în România din 2024, reprezen-
tanţii pescarilor au amintit pro-
blemele înregistrate anul acesta 
din cauza actului normativ în vi-

goare care a interzis acum două 
săptămâni pescuitul cu năvod 
în complexul Razim-Sinoe şi cu 
setci în derivă pe braţele fl uviu-
lui, din cauza cotelor scăzute ale 
fl uviului. 

„În Deltă, nu toate lacurile 
sunt ca-n palmă. Sunt lacuri 

adânci, mai puţin adânci şi la-
curi care sunt secate. Dunărea 
Veche e adâncă, dar noi nu avem 
voie să pescuim din cauză că la 
Tulcea cota e de 50 de centimetri. 
Ăla opreşte apa la baraj, la Cerna-
vodă, scade Dunărea, eu nu mai 
pescuiesc. Ăla îşi umple buzuna-

rele cu bani şi eu fac foamea“, a 
declarat Eduard Gherman, mem-
bru al Federaţiei Organizaţiilor 
Producătorilor de Peşte din Delta 
Dunării (FOPPDD). 

El a subliniat necesitatea unei 
secţiuni dedicate Deltei în ordi-
nul de prohibiţie a pescuitului din 
România, în contextul în care, în 
rezervaţie, activităţile se desfă-
şoară în baza Legii nr. 82/1993 
privind constituirea Rezervaţiei 
Biosferei Delta Dunării şi a sus-
ţinut reintroducerea dreptului 
conducerii ARBDD de a interveni 
în situaţii de excepţie. Pescarii 
şi autorităţile au analizat proiec-
tul ordinului de prohibiţie şi au 
propus modifi cări ale acestuia, 
actul normativ urmând să intre 
în consultare publică. .

legislaţie 
Pescarii din Delta Dunării, la trântă cu prohibiţia 

Parc 
fotovoltaic 
gigantic, 
în Argeş

RECORD. Cel mai mare parc 

fotovoltaic din România şi din sud-estul 

Europei, întins pe o suprafaţă de apro-

ximativ 170 de hectare, a fost inaugurat, 

marţi, în localitatea Răteşti, din judeţul 

Argeş. Lucrările la parcul fotovoltaic au 

început în anul 2022 şi au fost fi nalizate 

după 18 luni, în septembrie 2023, investi-

ţia ridicându-se la peste 100 de milioane 

de euro. În parc au fost montate 135.000 

de panouri, cu o putere totală instalată 

de 155 de megawaţi. Parcul fotovoltaic 

de la Răteşti ar putea alimenta 100.000 

de gospodării. . Ovidiu Amălinei

 AVIOANELE 

F-16 PENTRU 

UCRAINA VOR 

SOSI ÎN ROMÂNIA

APĂRARE. Primele 

avioane de luptă F-16 pe care 

Olanda le va dona Ucrainei vor 

sosi în două săptămâni la centrul 

de instruire creat în România, a 

anunţat luni premierul olandez Mark 

Rutte, potrivit Reuters. „Mă aştept 

ca rachetele Patriot să fi e livrate în 

curând, pentru a ajuta Ucraina în 

iarna care vine. Acelaşi lucru este 

valabil şi pentru F-16“, a spus Rutte, 

într-o discuţie prin videoconferinţă 

cu preşedintele ucrainean Volodimir 

Zelenski, declaraţie postată pe 

reţeaua socială X, fosta Twitter. 

„Primele (avioane F-16) vor fi  trimise 

la centrul de instruire din România 

în două săptămâni, astfel încât să 

fi e pregătite pentru antrenamentele 

următoare“, a adăugat premierul 

olandez. „Ceea ce se întâmplă 

acum în Gaza şi atacul terorist 

asupra Israelului şi tot ce decurge 

din aceasta nu trebuie, nu va 

putea şi nu ne va distrage de la 

ceea ce se întâmplă între voi şi 

Rusia, faptul că luptaţi împotriva 

agresiunii ruse“, a indicat premierul 

olandez. Danemarca, Norvegia şi 

Belgia au anunţat, de asemenea, 

că vor furniza Ucrainei avioane de 

vânătoare F-16.  . O.A.C. 
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Galaţiul riscă 
să rămână 

fără industrie

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 România are un risc crescut 

de dezindustrializare, în 

condiţiile în care ponderea 

industriei în PIB a avut scăderi 

accentuate în ultimii zece ani, 

avertizează Asociaţia Marilor 

Consumatori de Energie din 

România (ABIEC), din care face 

parte şi Combinatul Liberty 

Galaţi. 

Din ABIEC fac parte, alături 
de combinatul siderurgic de la 
Galaţi, şi alte mari companii din 
metalurgie, industria chimică 
şi construcţii, precum Alro Sla-
tina, ArcelorMittal Hunedoara, 
Tenaris Silcotub, Saint-Gobain 
România, Romcim, Azomureş şi 
BA Glass România. Toate aceste 
companii formează, practic, „co-
loana vertebrală“ a marii indus-
trii din România şi au împreună 
o cifră de afaceri de peste 4,5 mi-
liarde de euro şi, în total, peste 
14.000 de angajaţi.

 Combinatul Liberty Galaţi 
este, deopotrivă, compania din 
marea industrie cu cea mai 
mare cifră de afaceri, dar şi cu 
cel mai mare număr de angajaţi. 
Mai exact, Liberty Galaţi, a avut 
în 2022 o cifră de afaceri de 1,6 
miliarde de euro, dublu faţă de 
următoarea clasată - Silcotub (821 
milioane de euro) şi mult peste 
Alro (645 milioane de euro) sau 
Saint Gobain (454 milioane de 
euro). 

În ceea ce priveşte numărul de 
salariaţi, Liberty Galaţi are 5.125 
de angajaţi, aproape cât următo-
rii trei mari angajatori la un loc, 
respectiv Alro - 2.118 angajaţi, 

Saint-Gobain - 1.991 angajaţi şi 
Silcotub - 1.837 angajaţi. 

În acelaşi timp, deşi vorbim 
de marea industrie, problemele 
cu care se confruntă în prezent 
sunt la fel de mari.

 Preţurile energiei 
„omoară“ industria 

Potrivit studiului realizat de 
Asociaţia Marilor Consumatori 
de Energie, situaţia marii indus-
trii din România continuă să se 
deterioreze şi în 2023, pe fondul 
menţinerii unui preţ foarte ridi-
cat al energiei, atât electricitate, 
cât şi gaze. Din păcate, factorii de 
risc pentru activitatea industria-
lă sunt în creştere. 

„Situaţia fi nanciară a compa-
niilor din ABIEC a început să se 
deterioreze în 2022, în contextul 
în care preţul energiei a continu-
at să crească, în timp ce cotaţiile 
bursiere ale produselor au scăzut. 
Perspectivele în 2023 sunt îngri-
jorătoare: cotaţiile bursiere nu 
dau semne de revenire, în timp ce 
preţul energiei rămâne ridicat“, 
precizează ABIEC. 

Datele studiului arată că pre-
ţul energiei a crescut de cinci 
ori faţă de nivelul prepandemic, 
iar preţul mărfurilor a crescut 
doar de 1-2 ori. Creşterea masivă 
a preţului energiei nu a putut fi  
refl ectată în preţul produsului fi -
nit, multe dintre produsele aces-
tor industrii fi ind tranzacţionate 
pe burse de mărfuri, unde preţul 
este determinat de companii care 
produc în ţări cu preţuri mult 
mai mici ale energiei.

În studiu se mai arată faptul 
că, dintre toate ţările europene, 
industria românească ar primi 
printre cele mai mici compensa-

ţii fi nanciare de la stat, în ceea 
ce priveşte preţul energiei. Ast-
fel, fabricile româneşti plătesc în 
medie 192 de euro/MWh, preţ de 
plafon, în timp ce fabricile din 
Grecia plătesc 65 de euro, Spania 
plăteşte 95 de euro, iar vecinii 
bulgari, 102 euro.

 Pilonii economiei 
se clatină 

Marile companii consumatoa-
re de energie formează, per an-
samblu, unul dintre principalii 
piloni ai economiei. Producţia 
de metale, minerale nemetali-
ce, materiale de construcţii şi 
produse chimice din România 
reprezintă nu mai puţin de 7,5 la 
sută din PIB. În această structură, 
metalurgia, în care este cuprins 
şi Combinatul Liberty Galaţi, ge-
nerează 2,1 la sută din PIB, adică 
aproximativ echivalentul totalu-
lui alocaţiilor bugetare la nivel 
naţional pentru Apărare! 

Dincolo de asta, însă, sectoa-
rele amintite asigură şi 10 la sută 
din totalul angajaţilor, respectiv 
572.531. Dintre aceştia, peste 
256.000 de angajaţi au legătură, 
sub o formă sau alta, cu sectorul 
metalurgic şi al prelucrării me-
talelor. Prin urmare, când marea 
industrie înregistrează un declin, 
acest lucru se refl ectă inclusiv la 
nivel macroeconomic. 

„Defi citul pe comerţul cu 
produsele minerale, materialele 
de construcţii, produsele chimi-
ce şi metalurgice a crescut rapid 
în ultimii ani şi depăşeşte deja 
9,4 miliarde euro“, se mai arată 
în studiul ABIEC. Pe categorii, 
defi citul cel mai mare este înre-
gistrat în industria chimică (6,8 
miliarde de euro), urmat de cel 

din metalurgie (un miliard de 
euro) şi comerţul cu minerale şi 
materiale de construcţii (un mi-
liard de euro).

 Propunerile companiilor 
Dat fi ind tot acest context 

economic, ABIEC vine cu o se-
rie de propuneri de mecanisme 
suport pentru susţinerea marii 
industrii. 

Un prim set de propuneri se re-
feră la adoptarea imediată a TCTF 
(Temporary Crisis and Transition 
Framework) pentru industrie, 
în conformitate cu măsurile si-
milare luate la nivelul Uniunii 
Europene. Acest lucru priveşte 
compensarea costurilor excesive 
cu energia pentru anii 2022 şi 
2023, pe baza consumului actu-
al sau a celui anterior (dinaintea 
crizei energetice); ajutoare pen-
tru decarbonizarea proceselor de 
producţie industrială şi pentru 
investiţii în efi cienţa energetică - 
planifi cate sau efectuate (pentru 
a reduce gradul excesiv de înda-
torare acumulat făcând investi-
ţii în condiţii economice foarte 
difi cile); compensarea costurilor 
de conservare şi redeschidere a 
unor linii de producţie închise 
din cauza costurilor excesive ale 
energiei. 

Al doilea set de propuneri se 
referă la defi nirea unor scheme 
de suport complementare speci-
fi ce, adresate marilor consuma-
tori industriali, pentru a stimula 
investiţiile noi în producţie, prin 
alocarea unor bugete dedicate 
din fondurile disponibile (Fon-
dul de Modernizare, realocarea 
fondurilor europene neutilizate 
în anii precedenţi, bugetul de 
stat). .

SECTORUL METALURGIC, AFECTAT DE PREŢURILE ENERGIEI  .  ABIEC

 CUM NE POATE 

AFECTA 

DIMINUAREA 

ACTIVITĂŢII 

EFECTE. Reducerea 

activităţii în industria mineralelor 

nemetalice, materialelor de 

construcţii, produselor chimice 

şi metalurgice poate genera 

un impact negativ în întreaga 

economie, precum limitarea 

potenţialului de dezvoltare a unor 

sectoare strategice (infrastructură, 

auto, maşini şi utilaje, agricultură 

etc.) sau diminuarea activităţilor 

în industriile furnizoare (industria 

extractivă, cocserie, energie, 

construcţii metalice etc.). 

De asemenea, pot să apară o serie 

de riscuri structurale. Aici vorbim 

inclusiv de siguranţa naţională, în 

condiţiile în care produsele acestor 

sectoare pot susţine industria 

apărării din România. Securitatea 

alimentară poate fi  şi ea afectată 

prin creşterea preţurilor alimentelor 

şi dezechilibrarea balanţei 

comerciale cauzată de importuri de 

produse alimentare. De asemenea, 

în categoria riscurilor structurale 

mai intră limitarea absorbţiei 

fondurilor europene prin diminuarea 

proiectelor de infrastructură, 

precum şi diminuarea bugetului 

naţional prin scăderea comerţului 

şi a producţiei.  . O.A.C. 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

fotbal
Voinţa Cudalbi a învins fostul lider

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Meciul dintre actualul şi fos-
tul lider al Ligii a IV-a de fotbal, 
Voinţa Cudalbi - Victoria Indepen-
denţa, s-a disputat pe terenul pri-
mei echipe, care s-a impus foarte 
clar: 4-1 (8-0, la juniori). Gazdele 
au punctat prin Antofe, Spâna-
che, Ştefan şi Bahnaşu, iar fostul 
lider prin Micu. Arbitrul Alexan-
dru Marin a condus echipele.

 VOINŢA : Palade - Cârjă, Gâţă, 
Antofe, Dajboc, Postelnicu, Dra-
gomir, Chiciuc, Ştefan, Moroşa-
nu, Spânache. Au mai jucat: Bah-
naşu, Dumitru, Bălan (antrenor 
Gelu Munteanu).

 VICTORIA : Bădărău - Staie-
tu, Scutaru, Alexandru, Corozel, 
Munteanu, Sprânceană, Micu, 
Măţoianu, Butuc, Lăutaru. Au 
mai intrat: Hanghiuc şi Cristea 
(antrenor Neculai Butuc).

Goluri multe s-au consemnat 
la Iveşti, unde localnicii de la Glo-
ria şi-au revenit de câteva etape, 
învingând-o pe Avântul Drăgă-
neşti cu 9-1 (1-1, la juniori). Auto-
rii golurilor: Costea (2), I. Iancu 
(2), Cucu, Dolea, Sîrbu, Iftimie şi 
Stancu, respectiv, Puşcaru. 

Iată şi celelalte rezultate ale 
rundei: Covurluiul Tg. Bujor - 
Lascăr Schela 3-3 (9-1), marcatori: 
Moise (2), Dumitru/ Mihai, Petcu 
şi Tănase; Alegria Matca - Şoimii 

Folteşti 2-0 (4-0), Muncitorul Ghi-
digeni - Viitorul Umbrăreşti 2-1 
(1-0), Siretul Cosmeşti - Progresul 
Munteni 1-0 (0-2), Agrostar Tulu-
ceşti a stat.

Clasamente: 1. Cudalbi 20 
puncte, 2. Matca 19 p, 3-4. Tg. Bu-
jor şi Cosmeşti - câte 17 puncte. 
La juniori: 1. Tg. Bujor 24 puncte, 
2-4. Tuluceşti, Ghidigeni şi Matca 
- 19 puncte.

• Un rezultat interesant în 
Liga a V-a: Foresta Şendreni - Fla-
căra Pechea, locurile 1 şi 2, scor 

2-3. Celelalte meciuri s-au înche-
iat astfel: Siretul Piscu - Zorile 
Griviţa 4-1, Luceafărul Bereşti 
- Avântul Jorăşti 3-2, Voinţa Ciş-
mele - Sporting Galaţi 1-1, ACS 
Vânători - Răzeşii Valea Mărului 
3-0, Inter Tudor Vladimirescu - 
Prutul Vlădeşti 3-0, Victoria Slo-
bozia Conachi - Viitorul C. Negri 
1-1, Viitorul Frumuşiţa - Mălina 
Smârdan 4-2. 

Clasament: 1-2. Şendreni şi Pe-
chea - câte 24 puncte, 3. Vânători 
21 de puncte. .

Galaţi, 3 din 5 în cele mai 
populare campionate 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Oraşul Galaţi se prezintă bine ca 

număr de echipe angrenate în 

principalele competiţii urmărite 

din ţară, dar nu şi ca baze 

sportive adecvate competiţiilor. 

Fotbalul deţine postura de lider 
detaşat ca audienţă, iar următoa-
rele patru sporturi de echipă ca ni-
vel de interes al publicului pentru 
piaţa din România sunt handbal 
feminin, masculin, baschet mas-
culin şi volei masculin. Oraşul 
nostru are o bună reprezentare 
la acest capitol, cu Oţelul în Liga I 
de fotbal - cu cel mai mare interes 
atras ca nivel de public local, CSM 

Arcada - campioană la volei mas-
culin în ultimii cinci ani, respec-
tiv, CSM Galaţi în campionatul de 
baschet masculin (competiţie de-
venită din ce în ce mai puternică 
în ultimii ani, cu rezultate foarte 
bune în Cupele Europene). 

Echipele de handbal ale oraşu-
lui nostru sunt CSM Galaţi la fete, 
respectiv, CSU la băieţi, ambele 
angrenate în eşalonul secund. Tot 
în Liga a II-a se afl ă echipa CSU de 
volei feminin. 

În prima ligă, ca sporturi de 
echipe, ar mai fi  din Galaţi forma-
ţiile de futsal (United - campioană 
naţională), hochei pe gheaţă (com-
petiţie bulversată de problemele 
federale) şi rugby (unde există o 
singură ligă). La fotbal feminin, 

echipa din oraş a retrogradat,  iar 
în actualul sezon din cel de-al doi-
lea eşalon a devenit purtătoare a 
numelui de Oţelul.

 Bucureştiul 
conduce detaşat 

Lider detaşat în România este, 
în mod evident, Bucureştiul. Ca-
pitala are câte trei reprezentante 
la fi ecare dintre cele cinci campi-
onate de primă ligă, însumând 15 
echipe în total. 

Următoarele oraşe sunt Craio-
va şi Cluj-Napoca, ambele cu câte 
cinci reprezentante, dintre care 
câte două sunt din fotbal. Craiova 
se prezintă cu câte o echipă puter-
nică în campionatele de handbal 
feminin, baschet masculin şi vo-

lei masculin. Clujul bifează doar 
cu prezenţa la handbal masculin 
şi volei masculin, dar la baschet 
masculin deţine supremaţia, cu 
rezultate excelente şi în Cupele 
Europene. În mare progres faţă 
de anii precedenţi se afl ă Con-
stanţa, care a depăşit Galaţiul la 
acest capitol, având patru repre-
zentante. La egalitate cu oraşul 
nostru, cu câte trei participante, 
se afl ă Timişoara, Baia Mare şi 
Braşov. Câte două reprezentan-
te provin din următoarele loca-
lităţi: Ploieşti, Sibiu, Voluntari, 
Rm. Vâlcea, Buzău, Tg. Jiu, Zalău, 
Focşani. Cu câte o singură repre-
zentantă la nivel de primă ligă în-
tre cele mai urmărite cinci cam-
pionate sunt: Sf. Gheorghe, Iaşi, 
Arad, Botoşani, Brăila, Bistriţa, 
Cisnădie, Mioveni, Turda, Sucea-
va, Bacău, Sighişoara, Vaslui, Pi-
teşti, Oradea, Tg. Mureş, Dej.

 Probleme 
de infrastructură 

Marea problemă a Galaţiului, 
în raport cu majoritatea celor-
lalte oraşe importante ca repre-
zentare sportivă, ar fi  legată de 
infrastructură, în sensul că sunt 
utilizate doar baze sportive în-
vechite, fără a exista nici măcar 
planuri de construire pentru un 
stadion nou sau o sală de sport 
modernă. Dintre marile oraşe, 
care se afl ă cam în acelaşi stadiu 
al infrastructurii sportive, ar mai 
fi  doar Iaşiul. Din lista de mai sus, 
care totalizează 32 de localităţi în 
afară de Galaţi, 14 benefi ciază de 
infrastructură modernă sau se 
afl ă foarte aproape de realizarea 
unor astfel de obiective. .

ANALIZĂ LA NIVELUL ŢĂRII  .  STATISTICĂ

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Echipa de 

handbal junioare II a CSM Galaţi 

a jucat cu LPS Piatra Neamţ şi a 

stabilit o adevărată performanţă: 

minutul şi golul până când tabela a 

arătat scorul de 60-10.

ATLETISM. Copiii I, II, 

II, IV şi „spiriduşi“ de la CS Şcolar 

Tecuci au participat la un turneu 

de atletism la Iaşi, unde au obţinut 

numeroase locuri fruntaşe. Astfel: 

Rareş Clis - locul 1 la lungime şi 

locul 2 la 200 m; Denis Matei - locul 

1 la 200 m; Nică Andrei - locul 3 la 

lungime şi 200 m şi Andrei Andro-

nache - locul 2 la 200 metri.

HALTERE. Lotul naţional 

de haltere de perspectivă, format 

din 12 copii cu vârste între 9 şi 12 

ani, efectuează un cantonament de 

pregătire centralizată la Bascov, în 

perioada 1-4 noiembrie. Din acest 

lot fac parte şi sportivi gălăţeni de 

la Piscu, îndrumaţi de antrenorii Ni-

colae Mihai şi Gigi Burgoci, ai căror 

lideri sunt fraţii Eduard şi Răzvan 

Habelea, de la Dunărea Galaţi. La 

încheierea perioadei de pregătire 

comună, sportivii vor participa la 

ultima competiţie a anului, tot la 

Bascov, fi nala de tineret. 

Altfel, gălăţeanca Alexandra Alexe 

a fost promovată la lotul naţional, 

urmând să se pregătească sub 

conducerea altui gălăţean, na-

turalizat, fostul campion Valeriu 

Calancea. Aceasta are ca obiectiv 

de performanţă participarea la CM 

seniori din Bulgaria, în februarie 

Minutul 
şi golul!

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Grupă 
de Champions 
League 
la Galaţi

VOLEI. O veste bună pentru amatorii 

voleiului, întrucât Grupa a VI-a din Champions 

League la volei masculin va fi  găzduită de 

Galaţi. Meciurile se vor disputa în perioada 

10-12 noiembrie, componenţa grupei conţi-

nând patru echipe foarte valoroase, capabile 

de spectacole sportive de înaltă calitate. 

Cele patru formaţii sunt: CSM Arcada Galaţi 

(România), Olympiakos Pireu (Grecia), Nefto-

chimik Burgas (Bulgaria) şi Promethey Dnepr 

(Ucraina). Până la aceste meciuri, mâine, 2 

noiembrie, va avea loc la Galaţi un joc ce 

nu trebuie ratat: CSM Arcada - Dinamo (ora 

18,00, Sala „Dunărea”).    .  Gh. Arsenie
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 ALŢI 149 

DE GĂLĂŢENI 

PLEACĂ 

LA TRATAMENT 

BALNEAR

REPARTIZARE. Pen-

tru seria a XVII-a de tratament 

balnear, din data de 14 noiembrie 

2023, Casei Judeţene de Pensii 

Galaţi i s-au repartizat 149 de 

locuri. Distribuirea biletelor 

către benefi ciari s-a realizat pe 

30 octombrie, la nivel naţional, 

în sistem informatic, pe baza 

cererilor depuse de solicitanţi 

până la data respectivă.Biletele 

de tratament, cu plecare pe 14, 

15, 16 şi 17 noiembrie, au fost 

alocate în următoarele staţiuni: 

Lacu Sărat - 70, Vatra Dornei 

- 18, Covasna - 16, Amara - 

12, Sărata Monteoru - 10, Saturn 

- 5, Pucioasa - 4, Tuşnad, Bala, 1 

Mai, Geoagiu, Nicolina, Căciulata 

şi Olăneşti - câte 2. Pe grupe 

de afecţiuni, biletele repartizate 

au vizat boli reumatismale - 

109, cardiovasculare - 36 şi 

reumatismal-digestive - 4.În 

momentul de faţă nu mai 

există bilete disponibile. 

Relaţii referitoare la biletele de 

tratament se pot obţine prin 

telefon, la numărul 0236.410.150. 

, V.L.  

Echipa de robotică 
de la CNVA, la conferinţa 
naţională de la Alba Iulia  
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 O altfel de performanţă pentru 

elevii Colegiului Naţional „Vasile 

Alecsandri” din Galaţi. Membrii 

clubului de robotică ByteForce 

au avut parte de o experienţă 

unică, după ce în perioada 26-

30 octombrie au participat la o 

conferinţă naţională de robotică, 

la Alba Iulia.  

Deși, pentru ei, spiritul de 
competiţie, locurile fruntașe pe 
podiumuri și munca susţinută 
la crearea roboţilor reprezintă 
devizele după care se ghidează 
zilnic, acum membrii echipei 
CNVA Galaţi au avut parte de o 
instruire suplimentară, în sensul 
că, la Alba Iulia, organizatorii au 

adus experţi în domeniul robo-
ticii care le-au vorbit tinerilor 
gălăţeni despre cum se creează 
un robot, dar au avut parte și de 
schimburi de experienţă cu echi-
pe mondiale cu care au făcut di-
verse activităţi educative. 

„Pentru noi, membrii echipei 
de robotică de la CNVA, a fost o 
experienţă plăcută pentru că am 
întâlnit speakeri (persoane foar-
te experimentate în domeniul 
roboticii) care ne-au zis multe 
lucruri interesante. Am și relaţi-
onat cu diverse echipe de robotică 
din lume, de la care am învăţat 
destul de multe lucruri. Pentru 
noi a fost o călătorie încununată 
de succes și învăţăminte”, ne-a de-
clarat Andrei Maftei, elev în cla-
sa a XII-a la colegiul din Galaţi și 
coordonatorul echipei ByteForce. 

În călătoria lor, cei 13 elevi ai cole-
giului, au fost însoţiţi de Veronica 
Grigore, profesor de matematică 
la Colegiul Naţional „Vasile Alec-
sandri” Galaţi. 

După experienţa de la Alba Iu-
lia, liceenii s-au apucat din nou 
de treabă. „Imediat vor începe 
concursurile la care vom par-
ticipa cu robotul nostru, așa că 
acum lucrăm la el. Robotul va fi  
supus unor probe, cum ar fi  să 
adune pixeli pe care să-i pună pe 
o tablă pentru a realiza diverse 
fi guri mozaic. Dar cea mai grea 
probă va fi  ca acesta să-și susţină 
propria greutate. Am făcut deja 
proiectarea lui și acum lucrăm 
la asamblarea pieselor”, ne-a mai 
spus Andrei Maftei. Acesta sus-
ţine că pe noul lor prieten îl va 
chema Dobrin, în memoria unuia 

dintre sponsorii care a susţinut 
echipa ByteForce și care a decedat 
anul acesta. 

ByteForce este o echipă de li-
ceeni inimoși, din clasele IX-XII 
de la CNVA. Celor 15 membri ai 
echipei li s-au alăturat și 20 de 
voluntari care sunt pasionaţi de 
robotică și de roboţi. Pentru că 
Andrei Maftei va susţine anul 
acesta bacalaureatul și va alege să 
urmeze o facultate de robotică, li-
ceanul le-a transmis și un îndemn 
colegilor săi de clasa a VIII-a: „Să 
vină cu încredere la CNVA. Aici, 
pe lângă clubul de robotică, poţi 
fi  membru și al unui club de sport 
sau ceva care are legătură cu do-
meniul economic. Oricum ar fi , 
la CNVA  găsești performanţă și 
susţinere din partea tuturor pro-
fesorilor”. ,

BYTEFORCE - ÎN SCHIMB DE EXPERIENŢĂ CU PASIONAŢI DIN TOATĂ LUMEA  .  IMPACT  

Marele premiu al Festivalu-
lui Naţional de Poezie „Costachi 
Conachi“ de la Tecuci, secţiunea 
„Debut în volum“, a fost câștigat 
de Marinela Tcaci, din Suceava, iar 
Premiul al II-lea a fost obţinut de 
Adriana Agheorghesei, din Iași.

 La secţiunea „Grupaj de poe-
me“, Premiul I i-a fost acordat lui 
Iustin Butnariuc, din Botoșani, 
Premiul al II-lea a fost câşti-
gat de Bogdan Istrate, din Iași, 
iar Premiul al III-lea i-a revenit 
timișorencei Diana Maroșan. La 
această categorie au obţinut men-
ţiuni Gheorghe Gherman, din 
Iași, Roxana Ilie și Adela Șulea, 
din Suceava.

 Juriul celei de-a XXXI-a 
ediţii a festivalului tecucean, 

desfăşurată în zilele de 27 şi 
28 octombrie 2023, a fost for-
mat din prof. univ. Livia Iacob 

(Iaşi) și scriitorii gălăţeni Vio-
rel Dinescu și Florina Zaharia. 
În concurs au fost înscrişi 15 

scriitori la secţiunea „Debut în 
volum“ şi 29 la „Grupaj de poe-
zie“. .  V.L. 

Tecuci
Laureaţii Festivalului de Poezie „Costachi Conachi“
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Refugiaţii palestinieni 
din Fâşia Gaza, blocaţi 
la graniţa cu Egiptul
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul egiptean Mostafa 

Madbouly a insistat marţi, 

afl at într-o vizită nu departe 

de frontiera cu Fâşia Gaza, că 

ţara sa „nu va permite niciodată 

lichidarea cauzei palestiniene“ 

pe seama Egiptului, o aluzie la 

presiunile israeliene pentru ca 

autorităţile de la Cairo să accepte 

instalarea refugiaţilor palestinieni 

strămutaţi din Gaza pe teritoriul 

egiptean, relatează EFE. 

"Aşa cum a spus (preşedinte-
le egiptean Abdel Fattah) el-Sisi, 
Egiptul nu va permite să i se im-
pună ceva sau cauze regionale să 
fi e lichidate pe socoteala sa“, a 
declarat Madbouly, într-un dis-
curs susţinut la Arish, în nordul 
Peninsulei Sinai, în apropiere de 
frontiera cu Fâşia Gaza. Cairo, a 
spus el, îşi va extinde planurile 
de dezvoltare şi reconstrucţie a 
deşertului Sinai, cu miliarde de 
lire egiptene, în anii următori, 
astfel încât "nimănui să nu-i 
treacă prin cap că Egiptul ar pu-
tea părăsi Sinaiul“. 

Premierul egiptean Mostafa 
Madbouly a început marţi o vi-
zită în Sinai, care urmează să-l 
ducă şi spre punctul de trecere 
a frontierei Rafah, în contextul 
presiunilor pentru ca ţara sa să 
accepte instalarea pe teritoriul 
Egiptului a refugiaţilor palesti-
nieni strămutaţi din Gaza, lucru 
pe care Cairo îl respinge în mod 
categoric. Cu ocazia acestei vizi-
te, Madbouly - însoţit de o dele-
gaţie ofi cială importantă, între 
care şi mulţi jurnalişti - a vizitat 

lucrări de infrastructură şi baze 
militare în nordul Sinaiului, o 
zonă de obicei interzisă presei 
şi unde Egiptul luptă de ani de 
zile împotriva grupărilor tero-
riste având legături cu Statul 
Islamic. 

Mass-media egipteană a difu-
zat imagini cu sosirea lui Mosta-
fa Madbouly pe aeroportul din 
oraşul Arish, unde vin ajutoarele 
umanitare pentru a fi  transfera-
te către populaţia din Gaza, prin 
punctul de trecere Rafah, afl at la 
aproximativ 40 de kilometri dis-
tanţă, pentru a atenua impactul 
asediului şi al bombardamente-
lor israeliene asupra locuitorilor 
din Gaza. Premierul, însoţit de o 
delegaţie de parlamentari, lideri 
de partide politice, lideri tribali 
din Sinai şi jurnalişti egipteni şi 
străini, s-a deplasat mai întâi la 

Brigada 101 a armatei egiptene, 
responsabilă de combaterea gru-
părilor teroriste în ultimii ani în 
zonă. "Ei ne spun să acceptăm 
două milioane de palestinieni 
în Sinai (...), este inacceptabil. 
Palestinienii sunt fraţii şi veci-
nii noştri, dar este dreptul lor să 
lupte pentru eliberarea pămân-
tului lor ocupat“, a declarat Ali 
Freij, unul dintre liderii tribu-
rilor care alcătuiesc Federaţia 
triburilor din Sinai, potrivit 
Extranews. 

Premierul israelian Benjamin 
Netanyahu a încercat să-i convin-
gă pe liderii europeni să exercite 
presiuni asupra Egiptului pentru 
ca acesta să accepte refugiaţi din 
Gaza, a relatat marţi ziarul Fi-
nancial Times, citând persoane 
"informate despre aceste discu-
ţii“, potrivit EFE. Conform zia-

rului britanic, Republica Cehă 
şi Austria au abordat această 
iniţiativă în discuţiile care au 
precedat summitul liderilor UE 
de joia şi vinerea trecute, dar 
ideea a fost respinsă, deoarece 
"principalele ţări europene, în 
special Franţa şi Germania, au 
considerat-o puţin realistă“. 

Deşi rolul pe care Egiptul îl 
poate juca în această criză a fost 
discutat în timpul summitului, 
într-un fi nal liderii europeni au 
căzut de acord că Egiptul ar tre-
bui să joace un rol în furnizarea 
de asistenţă umanitară extinsă 
în Gaza, dar că în niciun caz nu 
ar trebui să fi e presat să accepte 
refugiaţi. Atât Iordania, cât şi 
Egiptul au declarat în diferite 
ocazii că nu vor permite refu-
giaţilor palestinieni să intre pe 
teritoriul lor. .

SITUAŢIE FĂRĂ IEȘIRE  .  RAFAH

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

"IDF şi-a extins pătrunderea te-
restră în Fâşia Gaza, o face în etape 
măsurate şi foarte puternice, avan-
sând metodic“, a declarat Benja-
min Netanyahu, potrivit căruia "a 
treia fază“ a operaţiunii militare a 
început. 

Armata israeliană a transmis 
marţi că avioanele sale de luptă 
au ucis un lider al Hamas, care 
era responsabil pentru atacurile 
teroriste din 7 octombrie asupra a 

două comunităţi, potrivit DPA. Na-
sim Abu Ajina "a condus masacrul 
de la 7 octombrie de la kibbutzul 
Erez şi moshavul Netiv HaAsara“, 
au precizat Forţele de Apărare Is-
rael (IDF) şi Agenţia de Securitate 
Israeliană (ISA), într-o declaraţie 
comună postată pe Telegram. "În 
trecut, Abu Ajina a comandat forţa 
aeriană a Hamas şi a luat parte la 
dezvoltarea UAV-urilor şi parapan-
telor organizaţiei teroriste“, se mai 
arată în declaraţie. 

Armata israeliană a mai pre-
cizat marţi dimineaţă că a atacat 

aproximativ 300 de ţinte în Fâşia 
Gaza în ultimele 24 de ore, "inclusiv 
posturi ascunse de lansări de rache-
te antitanc şi de proiectile, precum 
şi complexe militare din tunelurile 
subterane aparţinând organizaţiei 
teroriste Hamas“. O serie de membri 
Hamas au fost ucişi, a spus armata 
israeliană, în timpul operaţiunilor 
la sol ale forţelor sale. 

Pe de altă parte, Israelul a confi r-
mat moartea unei femei germano-
israeliene, Shani Louk, care a fost 
răpită de Hamas în timp ce partici-
pa la un festival de muzică. ,

război
Armata israeliană avansează tot mai mult în Fâșia Gaza

Zelenski, 
personaj de 
Halloween 
la Casa Albă

PETRECERE. Copiii secretarului 

de stat american Antony Blinken s-au dus 

la petrecerea de Halloween de la Casa Albă 

îmbrăcaţi în simboluri ucrainene. Fetiţa 

secretarului de stat al SUA a venit într-o 

rochie în culorile drapelului ucrainean, galben 

și albastru, iar băiatul lui Blinken îmbrăcat 

într-un pulover și pantaloni în nuanţe de 

verde precum cele purtate de președintele 

ucrainean în multe dintre apariţiile sale publice. 

Cei doi copii l-au colindat pe Joe Biden 

și au primit de la președintele american 

niște pacheţele, cel mai probabil cu 

bomboane. , Ovidiu Amălinei

 O FEMEIE 

CU FAŢA 

ACOPERITĂ, 

ÎMPUŞCATĂ 

DE POLIŢIE

FRANŢA. Poliţia franceză 

a împuşcat şi rănit grav marţi, la 

Paris, o femeie care, potrivit unor 

martori, proferase ameninţări şi 

rostise „Allah Akbar” într-un tren 

dintr-o suburbie, transmite AFP. 

Poliţia a fost alertată prin apeluri 

ale unor pasageri referitoare la 

prezenţa unei femei ce purta „văl 

integral” şi „profera ameninţări” într-

un tren care circula în acel moment 

într-o suburbie, a explicat o sursă 

din cadrul poliţiei. Potrivit acestor 

martori, femeia „a rostit de mai 

multe ori Allah Akbar”, a precizat 

sursa, explicând că poliţia a reuşit 

să „o izoleze” în staţia Bibliotheque 

„François Mitterrand“ din Paris, 

care a fost rapid evacuată. Femeia 

„a refuzat să se conformeze 

somaţiilor poliţiştilor” şi a ameninţat 

că „se aruncă în aer”. Un poliţist a 

tras atunci o dată, rănind-o grav 

pe femeie. Incidentul a readus 

în Franţa temerile de atentate 

islamiste şi a determinat autorităţile 

să întărească măsurile antiteroriste, 

într-un context deja marcat de 

îngrijorări legate de repercusiuni ale 

confl ictului dintre Israel şi Hamas.  

. Ovidiu Amălinei 
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La fi nalul săptămânii trecute, 
micii hocheiști de la CSM Dună-
rea Galaţi, antrenaţi de Vitalii Do-
nika, au susţinut la Cârţa prime-
le „examene“ din Campionatul 
Naţional U13, ediţia 2023-2024. 
Sâmbătă au trecut repede peste 
emoţiile debutului și i-au învins 
pe cei de la Töviske Sântimbru 
cu scorul de 16-1, iar duminică 
au câştigat cu 5-3 în faţa une-
ia dintre favoritele la titlu, CSS 
Miercurea Ciuc A. Meciurile pot 
fi  văzute pe canalul de YouTube 
U13 Dunărea Galaţi.

 În această săptămână, iubito-
rii hocheiului din Galaţi au oca-
zia să vadă la lucru echipa pre-
gătită de Cătălin Geru, care va 
debuta în Campionatul Naţional 
U15. Primul joc este programat 
sâmbătă, 4 noiembrie, de la ora 
15.00, împotriva celor de la CSS 
Gheorgheni 2, iar duminică, de la 
ora 12.00, băieţii de la CSM Dună-
rea îi vor înfrunta pe cei din Odor-
heiu Secuiesc. Publicul, sperăm 
cât mai numeros, este așteptat 
să încurajeze viitorul hocheiului 
gălăţean. .  Marius Dănilă 

debut
Noi meciuri în campionatul de hochei juniori, ediţia 2023-2024

’
Limba română                             
este dreptatea mea                                              
cea dintâi,                                                                
prin care se revarsă 

iubirea lui Dumnezeu

GRIGORE VIERU,
poet

40 de profesori 
din Bugeac au călătorit 
de acasă pân’ acasă
   La manifestările de „Cultură și 

civilizaţie românească”, ediţia 

a VI-a, Galaţi, organizate de 

Asociaţia Danubiana, a ajuns 

și prof. univ. dr. Varvara Buzilă, 

de la Universitatea de Stat - 

Chișinău, muzeograf la Muzeul 

Naţional de Etnografi e și Istorie 

Naturală, o cercetătoare care 

de 40 de ani lucrează pentru 

salvarea patrimoniului cultural 

imaterial din stânga Prutului. 

Varvara Buzilă le-a vorbit ca-
drelor didactice din Bugeac despre 
cultura tradiţională de-a lungul 
Prutului, despre pâinea noastră 
cea de toate zilele. Într-o zi lumi-
noasă de toamnă, la Colegiul In-
dustrial „Elena Doamna” din Ga-
laţi, unde s-a frământat aluatul 
pâinii acestei manifestări, a fost 
o pregătire de zile mari, oaspeţii 
fi ind primiţi cu pâine rumenă și 
sare, cu colăcei și alte bunătăţi, 
ca la mama acasă.

 O altă temă, susţinută de etno-
log Varvara Buzilă, la Casa Arte-
lor, a fost despre unica și frumoa-
sa „cămașă cu altiţă”, veșmânt 
prin care, odinioară, ţărăncile 
noastre se identifi cau. Despre 
autenticitate, despre arhaicita-
te românească și despre cultura 
tradiţională a vorbit, de dincolo 
de noi, și etnologul Eugen Holban 
(1935-2020) ,  prin volumul, recent 
publicat -  „Arhitectura satului și 
a sufl etului românesc din Moldo-
va de sud” , alcătuit din interviuri, 
luate de subsemnata și publicate 
în cotidianul“ Viaţa liberă“  și re-
vista „ Călăuză ortodoxă“ , a Arhie-
piscopiei Dunării de Jos. Cartea a 
apărut la Editura  Axis libri , 2023, 
cu sprijinul  Departamentului 
pentru Românii de Pretutindeni , 
la propunerea Uniunii Ziariștilor 
Profesioniști din România, Fi-
liala  Radu Macovei  - Galaţi și a 
Asociaţiei  Danubiana .

 Patria mea - Limba română 
   Ambasadoarea Iuliana Costin 

Gorea a revenit la Galaţi, însoţită 

de actorul Nicolae Jelescu, care, 
atât la Colegiul Naţional „Costa-
che Negri”, cât și la evocarea de 
la Mărășești și Mărăști, au adus, 
cu dor de Basarabia, un omagiu 
limbii române. 

 La Mărășești și Mărăști, am 
comemorat eroi care și-au pus 
trupurile lor de strajă Ţării și 
au făcut posibilă întregirea Ro-
mâniei Mari, în frunte cu gene-
ralul Eremia Teofi l Grigorescu, 
autorul îndemnului: „ Pe aici 
nu se trece! ”. A fost evocat, la 
Mărăști, și generalul Al. Averes-
cu, ridicat la gradul de mareșal, 
la mulţi ani după război. Prin 
vers și cânt, participanţii au 
slăvit limba noastră și pe marii 
făuritori ai României Mari și ai 
naţiunii române. La Mărăști, un 
grup de copii a făcut să simtă că 
până și pietrele aparţin istoriei 
românești. 

Iulia Costin Gorea, citându-l 
pe Grigore Vieru, ne-a făcut să în-
ţelegem că „dreptatea cea dintâi 

este limba română prin care se 
revarsă iubirea lui Dumnezeu”. 
În context, s-au recitat versuri 
din poeţii: Mihai Eminescu, Ale-
xei Mateevici, Grigore Vieru, Ni-
chita Stănescu, Nichifor Crainic, 
Radu Gyr.

A fost lansat volumul „Danu-
biana, zece ani pentru cultură, 
istorie și educaţie”, semnat de 
Antoneta Crudu, redactori fi -
ind prof. Elvira Alexandrescu și 
subsemnata. 

Între oaspeţii Danubiana au 
fost și tinerele  Teodora Luca 
(Dănţăușa)  din Maramureș, ele-
vă din Baia Mare, care a horit 
alături de colega sa de scenă  Mo-
nica Tugulea,  elevă din Vulcan 
- Hunedoara, ce ne-a doinit și a 
cântat la nai. Prof. Vasilica Tonu 
din Galaţi a adus un repertoriu 
curat și adecvat momentului.

 Tânăra Ala Stîrcu, din Florești 
- Soroca, a adus o lacrimă Limbii 
române și a spus că „ noi, cei din 
stânga Prutului, prin vitregiile 

istoriei, am rămas doar cu pietre-
le, pe când dumneavoastră aveţi 
șansa unei frumoase culturi, a 
păstrării frumoaselor și sfi nţi-
toarelor biserici” ... 

 În fostul Bugeac, limba româ-
nă nu a murit, chiar dacă aceste 
spaţii au fost secătuite, în lungul 
tăvălug al unei istorii nedrepte. 

 Mulţumiri tuturor celor 
care au făcut ca manifestarea să 
ajungă la inimile fraţilor noștri: 
lui Vladimir Păun, primarul 
din Mărăști, lui Ionel Stratulat, 
primar la Umbrărești-Galaţi și 
inimoșilor locuitori din satul 
Condrea, care au făcut posibilă 
închiderea manifestării cu ospi-
talitate, Centrului Cultural „Du-
nărea de Jos”, Bibliotecii „V.A. 
Urechia”, Muzeului Eparhial, 
Muzeului de Istorie, tuturor ce-
lor care au participat la inedita 
călătorie prin cultura și spiri-
tualitatea românească de acasă 
pân’ acasă.  ,  Maria Stanciu 

f oto: arhiva Asociaţiei   Danubiana 

CULTURĂ ȘI CIVILIZAŢIE ROMÂNEASCĂ, EDIŢIA A VI-A, GALAŢI  .  PROIECT 
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, re-

novat, liber. 0745361207. (281874) 

 • Apartament 2 camere, semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(282203) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, de-

comandat, et.2, Micro 19, 85000E. 

Tel. 0742540017. (282244) 

 CUMPĂRĂRI 

4-5 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 4 camere, 

parter, etaj 1-2, direct proprietar. 

Tel. 0729030817. (282206) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând urgent vilă P+1, Chitila- 

Bucureşti, sect.1, construită 1970, 

ST= 260 mp, SU= 82 mp, 3 camere, 

baie, bucătărie. Preţ 179.000 E ne-

gociabil. Telefon Galaţi 0753604206, 

Bucureşti 0728 481609. (282251) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez 2 camere deco-

mandate, mobilate. 0747770228. 

(282225) 

 • Închiriez o cameră pt 1-2 elevi li-

ceu. 0758330372 (282236) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând 9200 mp, aproape DN26, 

cu 10 E/mp, negociabil. Tel. 

0742376105. (282223) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajez vânzătoare Piaţa

Mic.39A, legume-fructe. 0741 

550260. (281943) 

 • Hotel- restaurant angajează 

bucătar, ospătar, cameristă. 

Tel. 0749278177. (281955) 

 • SC angajează Lăcătuşi construcţii 

metalice în Galaţi, şi Montatori cu 

detaşare în Italia. Tel. 0748918883 

(282042) 

 • SC angajează buldoex-

cavatorişti cu experienţă. 

Tel.0751034266 (282044) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (282086) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, Micro 16. Tel. 0746368247. 

(282136) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi/ necalifi caţi în domeniul naval 

şi amenajări interioare, Galaţi. Tel. 

0753859476. (282141) 

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor 

de securitate (supraveghere vi-

deo- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email:

offi ce@rcgsecurity.ro (282104) 

 • Caut bonă, băieţel 5 ani. 

0748492396. (282146) 

 • SC angajează în domeniul naval: 

izolatori, lăcătuşi, tubulatori, tinichi-

gii. Salariu şi benefi cii foarte atracti-

ve. Rel.: 0723.579.611/ 0746.052.052 

(282148) 

 • Angajez măcelar. Salariu net 5000 

lei. Tel. 0751609049. (282177) 

 • Angajez 2 vânzătoare magazin. 

Salariu 3000 net+ contract. Tel. 

0751609049. (282179) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.0749223352 

(282181) 

 • SC angajează şofer cat.B - distri-

buţie. Tel:0749223352 (282183) 

 • SC angajează inginer industria ali-

mentară. Tel: 0749223352 (282184) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Salarizare în funcţie de cali-

fi carea şi aptitudinile fi ecăruia Tel.: 

0749223352 (282185) 

 • SC angajează operator facturare. 

Tel.: 0749223352 (282186) 

 • Restaurant, zona I.C.Frimu, 

angajăm bucătăreasă. Sala-

riu atractiv. 0744431568, 

0746114988. (282199) 

 • SC angajează instalatori. Relaţii la 

telefon 0730 532 926. (282200) 

 • TURNAROM SA angajează oţelar, 

turnător- formator şi muncitor ne-

califi cat. Relaţii la tel. 0744632470. 

(282212) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi.Tel 

0742156909. (282221) 

 • GIALEXTRONIC SRL Galaţi an-

gajează ingineri (electromeca-

nic- automatişti), electricieni cu 

experienţă pentru branşamente, 

lucrări de joasă şi medie tensiu-

ne, instalaţii electrice interioare, 

civile, industriale, obligatoriu apţi 

pentru lucru la înălţime şi pose-

sori carnet de conducere cat.B. 

Salariul atractiv pe reţeaua de 

construcţii (net minim 4500 lei). 

Doritorii pot depune CV la email: 

gialextronic@yahoo.com Tel. 

0745886015 (282235) 

 • PHOENIX SLAG SERVICES an-

gajează: Operator cântar. Cerinţe: 

cunoştinţe medii de operare PC- 

Word şi Excel. Tel. 0737.552.550, 

0336/401.267 (282242) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic şi operator 

maşini ambalare şerveţele umede.

Tel:0742156909 (282219) 

 • SC instalaţii gaze angajează 

operator computer (studii medii 

sau superioare) care posedă cu-

noştinţe tehnice şi abilităţi de lucru 

pe programul AUTOCAD. Telefon 

0744569046. (282248) 

 • MOBEL AUTO SRL angajeaza 

magaziner. Pascalexrecrutare@

gmail.com (749) 

 • REMATINVEST Galaţi angajează, 

perioadă nedeterminată, şoferi pro-

fesionişti cu atestat maşini cu con-

tainere. Salarii, sporuri motivante, 

fără deplasări. Tel. 0733070040, 

0733070160. (282249) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr 31 ani caut o fată pentru o 

relaţie serioasă să locuim împreună. 

0755 468336 (741) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Nissan Navara 2,3, an fa-

bricaţie 2020, manuală, 83000 

km, bena acoperită. 0741642074. 

(282238) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini Spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(282211) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Stăncescu Andra. Se declară 

nul. (282247) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 39321/ 1992 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Botgros Ion şi Arietta, apartament 

situat în cartier Micro 39C, bloc A5 

ap. 54. Se declară nul. (282239) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 17 

din 02.02.1998, pe numele Boldea 

Gheorghe Iulian, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 2 ARM, rândul 1A, locul 6, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(282241) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare al 

SC Marinori SRL, J17/99/2007. Se 

declară nul. (282250) 

 DIVERSE  

 • Unitatea administrativ teritorială 

Comuna Jorăşti anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „MODERNIZARE 

DRUMURI DE EXPLOATAŢIE 

AGRICOLĂ ÎN COMUNA JORĂŞTI, 

JUDEŢUL GALAŢI”, propus a fi  am-

plasat în Comuna Jorăşti, Satele 

Jorăşti, Zărneşti şi Lunca, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări- Acordul de mediu- 

Documentaţii procedura EIA şi 

EA-Memorii de prezentare 2023 şi 

la sediul titularului U.A.T. Comuna 

Jorăşti cu sediul în Sat Jorăşti, 

judeţul Galaţi, str. Unirii, nr.49. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro. (282237) 

 • Dorosin George-Daniel, preot su-

pleant la PAROHIA „SF ARH. MIHAIL 

SI GAVRIL“ sat Corni, comuna Corni 

anunta publicul interesat asupra de-

punerii solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul“ 

CENTRU SOCIO-EDUCATIONAL 

SAT CORNI, COMUNA CORNI“, 

propus a fi  amplasat in intravilanul 

comunei Corni, T.6, P.20, 21, 21/1, 

judetul Galati. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autoritatii com-

petente pentru protectia mediului 

A.P.M.Galati, apmgl.anpm.ro secti-

unea Reglementari-Acordul de me-

diu-Documentatii procedura EIA si 

EA-Memorii de prezentare 2022 si la 

sediul titularului din comuna Matca, 

judetul Galati. Observatiile publicu-

lui se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro (282245) 

 • REMATINVEST Galaţi angajează, 

i dă d t i tă f i

 • Pierdut proces verbal de predare

primire nr 39321/ 1992 al locuinţei

Reglementări- Acordul de mediu- 

D t ţii d EIA i

Anunț privind vânzarea prin LICITAȚIE PUBLICĂ 
a unor imobile proprietatea privată a Municipiului Galați

1.  Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identifi care 
fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: 
Municipiul Galați, CIF 3814810, adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, județul 
Galați, telefon: 0236/307.743, fax: 0236/461.460, email: concesiuni@primariagalati.ro.

2.  Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și 
identifi carea bunului care urmează să fi e vândut:

  Teren intravilan situat pe strada Traian nr. 110 A, aparținând domeniului privat al a. 
municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 136225, în suprafață de 95 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr.  57/2019 și H.C.L. nr. 538/28.09.2023.

  Teren intravilan situat pe strada Movilei nr.78, aparținând domeniului privat al b. 
municipiului Galați,  identifi cat cu numărul cadastral 128038, în suprafață de 220 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr.  57/2019 și H.C.L. nr. 539/28.09.2023.

  Teren intravilan situat pe strada Gloriei nr. 5, aparținând domeniului privat al municipiului c. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 134873, în suprafață de 226 mp. Vânzarea se 
face conform O.U.G. nr.  57/2019 și H.C.L. nr. 540/28.09.2023.

3.  Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1.  Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui  

 exemplar al documentației de atribuire: la cerere, de la sediul Municipiului Galați –  
 strada Domnească nr. 54.

3.2   Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, 
de la care pot obține un exemplar din documentația de atribuire: Biroul Concesiuni, 
Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, 
camera 106, telefon: 0236/307.743, email: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de 
contact: Bădărău Daniela.

3.3.  Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 30 de lei/documentație, se 
poate achita numerar la Casieria Municipiului Galați, strada Domnească nr. 54.

3.4.  Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 28.11.2023, ora 14:00.
4.    Informații privind ofertele: 

4.1.  Data-limită de depunere a ofertelor: 08.12.2023, Ora 12:00.
4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, Registratura Generală, strada 

Domnească nr. 54, parter.
4.3.  Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.

5.  Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 12.12.2023, 
ora 15:00, la sediul Municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, Sala de Ședințe, județul 
Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței competente 
în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, 
strada Brăilei nr. 153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro.

7.  Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 
31.10.2023 și 01.11.2023.

PRF MP 003568
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

1

1599 u Intrarea triumfală, în 
Alba Iulia, a lui Mihai Viteazul. 
Transilvania trece sub stăpânirea 
domnitorului muntean.
1815 u Se naşte CRAWFORD 
WILLIAMSON (m. 1878), medic 
american, primul care a folosit 
eterul ca anestezie într-o operaţie.
1823 u Se naşte LASCĂR 
CATARGIU (m. 1899), om politic, 
preşedinte al Consiliului de 
Miniştri şi ministru în diferite 
guverne, diplomat.
1834 u A fost înfiinţată, în Moldova, 
de către Gheorghe Asachi, prima 
şcoală de fete de la noi din ţară.
1856 u Se dă în folosinţă linia de 
cale ferată Oraviţa  - Buziaş, de 
62,5 km, prima linie de cale ferată 
din România.
1918 u Încetează din viaţă IONEL 
NICOLAE ROMANESCU (n. 1895), 
aviator, supranumit „copilul 
viteaz al României“.
1928 u Se inaugurează Postul 
Naţional de Radio.
1945 u Se naşte CORIOLAN 
PĂUNESCU (m. 2022), poet, 
prozator, publicist, ziarist, 
pedagog.
1950 u Se naşte IONEL VOINEAG, 
artist liric, laureat la concursurile 
naţionale şi internaţionale de canto.
1955 u Se naşte GABRIEL 
COTABIŢĂ, solist de muzică uşoară.
1957 u Se naşte LYLE LOVETT, 
cântăreţ, compozitor, actor american, 
laureat cu premii Grammy.
1971 u Încetează din viaţă 
JEANNE COPPEL (n. 1896, la 
Galaţi), pictoriţă. Din anul 1934, 
stabilită în Franţa.
1989 u Încetează din viaţă 
MIHAELA RUNCEANU (n. 1955), 
solistă de muzică uşoară.
2004 u Se desfăşoară la Galaţi 
(1-10 noiembrie) a XVI-a ediţie a 
Festivalului Naţional de Comedie.
2021 u Încetează din viaţă 
VALENTINA RUSU-CIOBANU (n. 
1920), pictoriţă din Republica 
Moldova.

Lascăr Catargiu, 
important politician 
din secolul al XIX-lea
Omul politic Lascăr Catargiu 

s-a născut pe 1 noiembrie 1823, 

la Iași, într-o veche familie de 

boieri moldoveni. Primii ani de 

şcoală i-a urmat în pensioane 

particulare. După terminarea 

studiilor, a devenit ataşat la 

Ministerul de Interne, apoi 

locţiitor de ispravnic la Huşi 

(1843-1844) şi pârcălab de 

Neamţ.

Pe 28 martie 1848, Catargiu a 
fost unul dintre semnatarii Petiţi-
ei-proclamaţiune de la Iaşi, în care 
se aduceau critici regimului politic 
şi se propuneau o seamă de măsuri 
pentru dezvoltarea ţării pe baze 
mai liberale. După înăbuşirea miş-
cării, domnitorul Mihail Sturdza 
l-a exilat la moşia sa din judeţul 
Neamţ. În timpul domniei lui Gri-
gore Alexandru Ghica, Catargiu a 
revenit în administraţia de stat. 
În 1853, a fost numit pârcălab de 
Iaşi, iar în anul următor a ocupat 
aceeaşi funcţie în Covurlui.

Unionist convins, Lascăr Ca-
targiu a desfăşurat o intensă ac-
tivitate în acest sens, fi ind mem-
bru în Comitetul Electoral al 
Unirii de la Iaşi (februarie 1857) 
şi deputat în Divanul ad-hoc de 
la Iaşi, poziţie din care a contri-
buit la elaborarea şi adoptarea 
punctelor programului unionist. 
În Adunarea Electivă, Catargiu a 
fost candidatul la domnia Mol-
dovei din partea conservatorilor, 
dar a fost constrâns să renunţe 
la candidatură în favoarea colo-
nelului Alexandru Ioan Cuza.

După Unirea Principatelor, 
a fost numit ministru de Inter-
ne în cabinetul Manolache Epu-
reanu din Moldova (27 aprilie 

- 10 noiembrie 1859). A intrat în 
confl icte intense cu domnitorul 
Cuza, astfel că, alături de C.A. Ro-
setti, liderul liberalilor radicali, 
a devenit principalul artizan al 
formării „monstruoasei coaliţii“ 
care a condus la înlăturarea lui 
Cuza din fruntea statului.

În perioada 11 februarie - 10 
mai 1866, Lascăr Catargiu a făcut 
parte din Locotenenţa domneas-
că, organism politico-adminis-
trativ care a condus statul român 
până la înscăunarea lui Carol I. În 
mai 1866, a devenit președintele 
consiliului de miniștri, dar, nepu-
tând coopera cu colegii săi libe-
rali Ion Brătianu și C.A. Rosetti, 
a demisionat în luna iulie.

După încă opt funcții ministe-
riale, culminând cu agitația anti-
dinastică din 1870-1871, Catargiu 
a format, pentru prima dată în 
istoria României, pe 22 martie 
1871, un cabinet conservator sta-
bil, care va rămâne la putere până 
în aprilie 1876. Pe 12 aprilie 1876, 
a demisionat. În septembrie 1880, 
Comitetul Executiv al Partidului 
Conservator l-a ales preşedin-
te, post în care a rămas până la 
moarte.

Lascăr Catargiu a rămas în 
conştiinţa semenilor de la sfâr-
şitul secolului al XIX-lea, ca un 
„om de bun-simţ, totdeauna 
demn, onest şi cu o neobosită ac-
tivitate în amănuntele adminis-
traţiei“, după cum aprecia Titu 
Maiorescu.

A murit la București, pe 11 
aprilie 1899. . V.L.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 1 noiembrie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 36:46 am

apune

54:56 pm

Timişoara

24 99

Cluj

22  44

Bucureşti

26 1313

Galaţi

20  99

Constanţa

23 1414

Braşov

24  44

Londra

14  1010

Paris

15 1111

Madrid

15  1010
Roma

22 1313

Chişinău

26 77
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  în parţial înnorat. Tempe-

ratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 20 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 9 grade Celsius. Sunt 24 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 758 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă nu 

va depăşi 63 la sută.  . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
personală de pictură „Renaştere mioritică. 
Mioara Stancu Trandafira“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „imagini eseu“ a plasticienilor 
Jana şi Gheorghe Andreescu.
Casa Artelor  u Expoziţia „Artă pentru suf let“, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, Exponatul lunii: 
„Pălărie de Vânător de câmp, sfârşitul sec. al 
XlX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Nadia CARBARĂU, 

Gina SIMIONESCU, Ionica ŞTEFĂNESCU

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

06:00 Crăciun la fermă

SUA, Familie
07:30 García şi García

SUA, Comedie
09:05 Cel mai lung weekend

SUA, Dramă
10:20 Cel mai violent an

SUA, Acţiune. Dramă, 
Crimă

12:25 Păcătoasa

SUA, Comedie
14:00 Transportul pierdut

SUA, Dramă
15:45 Cei opt munţi

SUA, Dramă
18:10 Old: Prizonierii timpului

SUA, Horror, Dramă
20:00 Călugăriţa II

SUA, Horror
21:55 Epoca de Aur

SUA, Dramă
22:55 30 de arginţi

Serial, Thriller
00:00 Umbra

China, Acţiune
02:00 Păcătoasa

SUA, Comedie

07:00 Mystic (R)

Noua Zeelanda, Aventuri
08:00 Repere sacre

08:50 Teleshopping

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Educatia la putere (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Cursa prin istore (R)

15:00 Ferma lui Jimmy

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

22:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:40 Puternici, impreuna (R)

00:40 Reţeaua de idoli (R)

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi sunt favorizaţi cei 

interesaţi în a săpa adânc în 

latura misterioasă a vieţii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Veţi fi  foarte sensibili la toanele 

partenerului, dar şi în relaţiile cu 

prietenii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Veţi fi  sistematici şi organizaţi 

atunci când vă desfăşuraţi 

activităţile de zi cu zi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Găsiţi un partener care să vă 

stimuleze simţurile, dar poate fi  

o relaţie de scurtă durată.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Orice lucru care vă poate face 

imaginaţia să zburde ar fi  de 

mare ajutor acum.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă doriţi să aveţi contact cu 

oamenii şi să luaţi parte la 

discuţii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este exclus să întâlniţi o 

persoană alături de care să 

simţiţi fi orii iubirii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Veţi fi  mai uşor de încântat decât 

de obicei dacă sunteţi iubiţi şi vi 

se oferă afecţiune.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi experimenta emoţii care vă 

fac să puneţi la îndoială ce este 

real şi ce nu.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi fi  interesaţi să fi ţi mai 

aproape de prieteni sau de 

grupurile din care faceţi parte.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este un moment bun şi pentru 

schimbări în garderobă sau în 

aspectul fi zic.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Schimbarea tiparelor 

interacţiunilor dvs. este o temă a 

acestei zile.

horoscop
1 noiembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 1 NOIEMBRIE 

remember
Ezra Pound (1885-1972)

Poetul american Ezra Pound 
(Ezra Weston Loomis Pound) s-a 
născut pe 30 octombrie 1885, 
într-un mic oraș minier din 
Idaho, SUA. A urmat cursurile 
Universității din Pennsylvania, 
după care a fost transferat 
la Colegiul Hamilton, unde 
și-a luat licența în fi losofi e, 
în anul 1905. În vara lui 
1906, a publicat primele trei 
articole: „Latina rafaelită“, 
„Interesante publicații franceze“ 
și „Burgos, a Dream City of 
Old Castile“. În iunie 1908, 

a publicat, pe cheltuiala sa, 
prima carte de poezii, „A 
lume spento“ („With Tapers 
Quenched“). Aceasta a fost 
urmată de volumele de poezii 
„Personae and Exultations“ și 
„Spirit of Romance“, antologia 
„Des Imagistes“, „The Prison 
Cantos“ și „Rock Drill: 85-95 
de los Cantares“, volumele „A 
lume spento“, „Exultations“, 
„Canzoni“, „Ripostes“, „Lustra“, 
„Hugh Selwyn Mauberley“. 
Întreaga creație poetică a lui 
Ezra Pound a fost publicată în 

NE VEDEM DE CRĂCIUN
DIVA. ora 18,00, dramă, dragoste, romantic, 2020, SUA

Cu: Catherine Bell, Mark Bellamy, Luke Bilyk, Mark Deklin u

Titlu original: Meet Me at Christmas  u  Când organizatorul nunţii fiului 
lui Joan (Catherine Bell) renunţă în mod neaşteptat, ea este nevoită să 
planifice nunta din Ajunul Crăciunului cu ajutorul unchiului miresei, Beau 
(Mark Deklin). În timp ce lucrează unul alături de celălalt, descoperă că 
destinele şi trecutul lor sunt strâns împletite.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 1 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 31 octombrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 141 CM

- 52 CM

37 CM

+ 10 cm

+ 8 cm

+ 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

52 CM 

44 CM

31 CM

+ 7 cm

+ 7 cm

+ 3 cm

doar două volume: „Collected 
Shorter Poems“ și „The Cantos 
of Ezra Pound“.

A decedat la 1 noiembrie 
1972, la Veneția, Italia. . V.L.

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Descoperiri care au 

schimbat lumea

18:30 Liga Campionilor la polo 

masculin

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Winnetou: ultima luptă

Germania, Western
23:25 Copiii spun (R)

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Dog. Un câine de legendă

SUA, Italia, Comedie
02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express - 

Drumul soarelui

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:30 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

04:00 Poveşti de familie
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rebus
O glumă pe zi

ORIZONTAL: u 2) Una cu mişcări încete la mers – Intră primul pe fi r. 3) A se 

răţoi la cineva – Undă de foc. 4) Cântec de leagăn – Asociaţia Comunităţilor 

Urbane din Suedia (siglă) – Date la tribut! 5) Piesă de colecţie – Vânturi 

din zonele tropicale. 6) Insectă lipsită de picioare – A lucra cu plugul. 

7) Găzduiesc vizitatori străini locului (var.) – Transportor cu benzi elicoidale, 

pentru materii pulverulente. 8) Primele din clasament! – Alt nume pentru 

balama. 9) Uşoară strălucire – Protector imaginar pentru primitivi. 10) De 

care ne putem folosi la nevoie (pl.).

VERTICAL:u  2) Listă cu greşeli… ca la carte – Folosită pentru nevoile celor 

mici. 3) Un fel de mâncare… de regim – Vecinul din spate! 4) Din care nu 

lipseşte nimic – Plantă fără frunzişoarele corolei. 5) Teritoriu administrat 

de autorităţile otomane – Arta lucrării pământului în vase. 6) Încuiată în 

interior! – Elev învăţat cu milităria – Zumzet de început! 7) Cameră la arest 

– Pornire belicoasă. 8) Cei mai buni în sport – Admiră fără discernământ 

tot ce este, momentan, la modă (pl.). 9) Prinde miros – Cam zăpăcit de 

felul lui… 10) Impregnare cu extract din seminţe de soia – Grup feminin. 

(Mihai Gherasim)

sudoku

integramă 
Zile de post

Fânul 
ca atare

Bătrânul 
satului

…

…

Greul 
sacului

Repere!
Ornat… în 

casă (!)

Cu trimitere 
la stele (var.)

Albă ca 
zăpada

Măritiș

Cu trimitere 
la palat (pl.)

Vijelios

Mecanici 
auto

Singuri!

Fac școala 
împreună

Mediu de 
cultură

Brem, 
asta e

Extreme 
pe extreme!

Erou 
central!

Corina 
Tudor

Flatat

Lalea 
în formare!

…

Porţii 
la masă

Cută!

Cei ce fură

Date în 
clocot!

Unici!

Cadou

…

Stinsă

Est

Afl ate 
în grup!

Netezi

Purtător 
de grade

Afl ate 
în mișcare!

O clipă 
la fi nal!

Singur e!

Unici!

Singură!

Iese… 
altfel!

3

8 6 1

2 7

1 6

8 7

9 4 2

1 6

5 8 3

7

3 8 7

3 8 7 5

1 9

1 6 7

4 9 2 1
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6 2 5

4 9
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9 6 8 3 1 4 7 5 2

4 5 2 7 8 9 3 6 1

1 3 7 5 6 2 8 4 9

3 7 6 1 4 8 2 9 5

8 2 1 9 5 3 6 7 4

5 9 4 2 7 6 1 3 8

6 1 3 4 2 5 9 8 7

7 8 5 6 9 1 4 2 3

2 4 9 8 3 7 5 1 6

4 7 1 6 9 2 3 5 8

3 8 2 1 5 7 9 6 4

5 6 9 3 4 8 7 2 1

2 9 5 8 3 1 4 7 6

6 1 4 7 2 9 8 3 5

8 3 7 4 6 5 1 9 2

7 4 3 5 1 6 2 8 9

1 2 6 9 8 3 5 4 7

9 5 8 2 7 4 6 1 3

glume
VASILE GHICA 

1
Fiul îl întreabă pe tatăl său:
- Tată, se zice că mariajul este 
ca o loterie. Este adevărat?
- Nu, fi ule. La loterie ai 
șanse… 2

- Dragă, tu notezi în agendă de 
câte ori ne certăm?
- Da... de ce?
- M-am uitat și am văzut că e 
completată până la sfârșitul 

anului viitor.

reţeta zilei
Somon cu sos 
din marinadă

INGREDIENTE. 2 rondele de somon, sare, 

piper, 1,5 linguri ulei, 1 linguriţă seminţe susan; 

pentru marinadă: 2 linguri de miere, 2 linguri de sos 

de soia, sucul de la 1/2 lămâie.

PREPARARE. Combinăm într-un bol ingre-

dientele pentru marinat. Dăm peștele prin marinadă, 

condimentăm cu puţină sare și piper, îl punem într-o 

pungă, apoi turnăm marinada peste el. Închidem 

punga și o dăm la rece pentru 2 ore. Apoi prăjim 

somonul în sosul de marinadă, într-o tigaie în care 

am încins uleiul. Prăjim peștele pe ambele părţi, apoi 

îl dăm la cuptor pentru încă 5 minute. Înainte de a-l 

băga în cuptor, presărăm seminţe de susan. , R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
Când 
se termină arta                 
şi începe 
vulgaritatea?

u Indecent. „Chiar dacă 
aţi jucat în peste 50 de fi lme şi 
producţii tv, pentru publicul larg 
sunteţi «Doamna Detergent»“. 
Poftim?! Nu-mi venea să cred 
urechilor aceste vorbe cu care 
a fost prezentată actriţa şi 
regizoarea Magda Catone la „40 
de întrebări cu Denise Rifai“. Deşi 
nu sunt neapărat o fană a actriţei, 
mi s-a părut - aşa cum remarcau 
unii telespectatori - că întrebările 
păreau formulate astfel încât 
să înţepe ori să minimalizeze 
meritele artistice: „Cât timp 
aţi fost doar actriţa care ducea 
tava?“, „Cât de tare doare să fi i 
tăiat la montaj?“, „Câte palme 
v-aţi luat în fi lme?“, „Cât de 
mult luptaţi pentru memoria lui 
Şerban Ionescu?“. Însă mie mi-a 
atras atenţia întrebarea legată de 
apariţiile… hai să le zicem mai 
îndrăzneţe ale actriţei în piesa „Un 
bărbat şi mai multe femei“ - unde 
joacă opt personaje, metamorfoze 
a opt tipuri diferite de femei - şi 
în fi lmul „Dragoste şi apă caldă“, 
în care apare nud într-o scenă 
de sex. „Când se termină arta şi 
începe vulgaritatea?“, a întrebat 
Denise Rifai. Actriţa a răspuns 
că secvenţele erau fi reşti, aveau 
un suport realist în scenariu, nu 
erau făcute de dragul goliciunii 
şi nu erau exagerate: „Am avut 
totdeauna oroare faţă de lucrurile 
vulgare şi niciodată nu le-am 
cultivat. Mi se pare că a fost artă. 
Această nuanţare e foarte greu de 
explicat. Publicul să îşi trăiască 
părerile şi noi să ne vedem de 
treabă, încercând să ţinem sus 
steagul artei şi al creatorului“, a 
spus Magda Catone.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „C-așa umblă vorba“
Orizontal: u LACRIMAUNU, MAIGREADEI, ETNIE, AACC, T, 
ETAN, FAO, SAM, LIN, TP, ELAN, SLAPI, RE, OVE, CAL, ULCEA, 
DAMF, GER, LUTNAL, NISISDNAMA.  

Dezlegarea jocului de ieri: „Din… întâmplare“
Orizontal: u

S, P, A, OPERATI, OXIGEN, C, MITLI, E, MULATRE, IG, MUR, AJUTA, OINTEC, REL, NA, 
ATFA, E, AT, ACIA, A, ERE, EPICE, CLARE, TORS, ELANI, TAT.

- De ce aţi fugit din sala de operaţie înainte de intervenţie?
- Pentru că infirmiera spunea tot timpul:
 ”Curaj, nu vă fie teamă, este o operaţie uşoară”...
- Şi asta nu v-a liniştit?
- Nu,...
(La o dezlegare corectă afl aţi răspunsul complet)

Ditai, 
într-un 
fi nal! 
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Sărbătoarea recoltei, 
bucurie şi caritate 
la Grădiniţa „Arlechino”
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Copii, părinţi, bunici, vecini din 

cartierul Micro 39 s-au bucurat 

recent, în curtea Grădiniţei cu 

Program Prelungit ”Arlechino”, 

de o sărbătoare a recoltei, un 

moment numai bun de a cinsti 

tradiţiile românești și a se 

bucura împreună de belșugul 

specifi c sezonului. 

Plini de voie bună, îmbră-
caţi în costume populare, copi-
ii au venit dis-de-dimineaţă să 
își așeze „tarabele” cu produse 
realizate împreună cu părin-
ţii, în cadrul proiectului „Tra-
diţii și obiceiuri pe meleaguri 
românești – Trăiește sănătos, 
mănâncă românește!”. 

După cum am afl at de la di-
rectoarea grădiniţei, prof. pt. înv. 
preșcolar Carmen Chiurtu, copiii 
s-au bucurat mult, cei din grupele 
mai mari știind cum se desfășoară 
lucrurile, fi indcă proiectul se afl ă 
la cea de-a șasea ediţie. Educa-
torii își propun să le transmită 
copiilor tradiţiile moștenite din 
moși-strămoși, pentru a le sădi în 
inimi dragostea pentru frumos 
și autentic, mai ales în contextul 
socio-cultural actual, când infl u-
enţele dinspre alte culturi sunt 
mai mari. 

Un alt obiectiv al proiectului 
este acela de a dezvolta la copii 
dorinţa de a ajuta, empatia și de a 
demonstra că lucrurile frumoase 
se fac doar de oameni dedicaţi.

Și în acest an, gazdele și-au în-
tâmpinat oaspeţii cu pâine și sare, 
iar muzica populară, momentele 
artistice susţinute de copiii gră-
diniţei și de invitaţii lor, dovlecii, 
fl orile, conservele, fructele și le-
gumele au contribuit la realizarea 
cadrului perfect pentru o zi înso-
rită, în care poţi petrece timp de 
calitate alături de oameni dragi.

Grădiniţa „Arlechino” le 
mulţumește tuturor celor care 
i-au vizitat, partenerilor, invi-
taţilor și celor care i-au susţi-
nut pentru a transforma aceas-
tă sărbătoare într-o bucurie și 
pentru cei mai puţin norocoși. 
Le-au fost alături Inspectoratul 
Școlar Judeţean Galaţi, Biserica 
„Sf. Ioan Hozevitul”, Ansamblul 

folcloric ”Doiniţa Covurluiu-
lui”, Atelierul de creaţie ”Acces 
Vizual Art”, grădiniţele cu pro-
gram prelungit ”Otilia Cazimir”, 
”Tedi”, ”Motanul Încălţat”, ”Ele-
na Doamna”, ”Mugurel”, nr. 9, 
30, 36 și 47, Grădiniţa cu Program 
Normal Nr. 1 din Smulţi, precum 
și școlile gimnaziale nr. 33 și 18 
din Galaţi.   ,

TRADIŢII ȘI OBICEIURI ROMÂNEȘTI  , PROIECT

PRF PVL 000035

PARC FOTOVOLTAIC 

GIGANTIC,              

ÎN ARGEŞ
RECORD. Cel mai mare parc 

fotovoltaic din România şi din sud-

estul Europei, întins pe o suprafaţă 

de aproximativ 170 de hectare, a fost 

inaugurat, marţi, în localitatea Răteşti, 

din judeţul Argeş.  > pag. 06

VOINŢA CUDALBI 

A ÎNVINS                    

FOSTUL LIDER
FOTBAL. Meciul dintre 

actualul și fostul lider al Ligii a IV-a 

de fotbal, Voinţa Cudalbi - Victoria 

Independenţa, s-a disputat pe terenul 

primei echipe, care s-a impus foarte 

clar: 4-1 (8-0, la juniori).  > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

44 miercuri

30 oct - 4 nov 20231

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 oct - 4 nov 2023

44

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028
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